

# GAZETA LWOWSKA

Praków  
Biblioteka Legiel.

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyży 31 (Tel. 179).  
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

Cena pojedynczego egzemplarza  
**250.000 Mp.**

Na dworcach kolejowych poza Lwowem  
**300.000 Mp.**

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 230.  
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Kowno przeciąga strunę.

Lwów, 5. czerwca.

Wiadomości, jakie w ostatnich czasach tak obficie napływają z pogranicza polsko-litewskiego, napelniać muszą nie tylko głęboką troską, ale i wielkiem oburzeniem. Ten karzeł butny i zuchwały, usadowiony w Kownie, dość silny, aby kpić i macić, i dość słaby, aby uleść przed jedną polską dywizją, odważa się naruszać skarb, okupiony milionami istnień — pokój.

Każdy nowy akt prowokacji kowieńskiej, każdy rabunkowy wypad bandy, każdy strzał, oddany przez watahy szaulisów na polskie placówki graniczne, jest kroplą oliwy, dolewana do ognia, który nie powinien zapłonąć. Europa chce pokoju i musi go mieć dla zabliznienia ran i scalenia swej kultury od ostatecznej zagłady. W takiej chwili rzecz nie tylko niepopularna, ale wręcz zbrodniczą jest podnoszenie rozszewień terytorjalnych i zagrożenie zagrożenia wojenna. Ci, którzy to czynią, obrażają się na osamotnienie, lub na takie wyrzucenie poza nawiasy czasu, jak za drzwi wyrzucają hałaśliwego chłopca starsi, gdy po wielkim wysiłku łakną ciszy i wytchnienia.

Dlatego grę „va banque” prowadzi Kowno. Jego ręka, wyciągnięta w stronę Wilna, jego „pielgrzymki” i demonstracje są zbyt jaskrawym nacieniem tej koniecznej ciszy. Są wyzywaniem wypadków, które prędzej czy później muszą nastąpić.

Polsce, przechodzącej dziś przez okres gospodarczej odbudowy, przez kryzys — niezbędne jest ogromne skupienie sił i energii. Wszystko, co rozprasza uwagę i psuje subtelny watek wyteżonej myśli, jest dziś szkodliwe. To też wiele zapędzeń w naszej polityce zagranicznej położyć należy na karb tej jednostronności. Obawiano się angażować gdziekolwiek, lękano się powikłań i walk, które rozpoczęte dzieło odbudowy mogły opóźnić lub zepsuć. Sytuację tę wyczuło Kowno. I ośmielone chwilową biernością polską rozpoczęło akcję, która obecnie stała się nie do ścierpienia.

Polityka polska wobec Litwy kowieńskiej nie była nigdy stanowcza. Podstawą jej była pewna wyrozumiałość i cierpliwość, której źródła znów blają w świętych i niezapomnianych unijach. Mawiano: Litwa opamięta się. Jej zaślepienie jest sztuczne, nieszczerze, przejściowe, głos wteków, głos wspólnie i w

## Zagadkowe pożary na pograniczu.

PANIKA WŚRÓD MIESZKAŃCÓW. — KUPCY ZAMYKAJĄ SKLEPY I WYWOŻĄ TOWARY. — ZARZĄDZENIE WŁADZ. — GDZIE NALEŻY SZUKAĆ SPRAWCÓW?

Telegram własny „Gazety Lwowskiej”  
Białozórka, 5. czerwca.

Wśród ludności naszego miasteczka znajdującego się na samym pograniczu sowieckim, już od dwu tygodni panuje silne zaniepokojenie, które w ostatnich dniach doprowadziło do wielkiej paniki. Panikę tę wywołała fala pożarów, które w sposób tajemniczy a systematyczny wybuchają w różnych punktach miasteczka, niszcząc domy i inne zabudowania miasteczkowe. Dotąd spłonęło około 15 domów, przy czym — jak stwierdzone zostało — we wszystkich tych wypadkach zachodzi uzasadnione podejrzenie, że miały tu miejsce zbrodnicze zamachy, których celu nie można wytlumaczyć. Motywy osobistej zemsty są zupełnie wykluczone, ponieważ ofiarami podpalani są ludzie różnych warstw, nie mający między sobą nic wspólnego. Również nie może być mowy o jakimś przypadku lub nieostrości. Po pierwszych wypadkach stosowano wszelkie środki ostrożności, ludność nawet zorganizowała własną straż obywatelską, czuwającą dzień i noc. Cała ta akcja ze strony władzy i zrozpaczonej ludności nie potrafiła jednak dotychczas ani zapobiec dalszym pożarom, ani też doprowadzić do zdemasko-

wania tajemniczych zbrodniarzy. Dość zauważyć, że w ostatnich dniach znów wybuchły pożary i to w biały dzień.

O rozmiarach paniki, która ogarnęła całą ludność tutejszą, świadczyć może fakt, że wielu mieszkańców, przeważnie z pośród zamożnych, w oczekiwaniu wizyty „czerwonego koguta” opuściło swe mieszkania, a niektórzy kupcy spiesznie zamknęli sklepy i wywieźli towary do przechowania w pobliskim miasteczku Lanowce. Wielu mieszkańców spędza noce poza swymi mieszkaniami, obawiając się nagłego wybuchu pożarów. Delegacja mieszkańców udała się do przedstawicieli powiatowej administracji w Krzemieńcu, prosząc o odpowiednie zarządzenia. Celem zbadania stamtąd rzeczy na miejscu, przybył tu starosta, który osobiście prowadzi śledztwo. Wzmocniono znacznie siły organów bezpieczeństwa. Równocześnie zastanowiono wszelki ruch pograniczny z sowiecką częścią Wołynia, zachodzi bowiem przypuszczenie, iż prawdziwych winowajców szukać należy wśród emigransów naszych „najbardziej niebezpiecznych” przyjadłów.

obronie jednej sprawy tylokalnie przelewanej krwi zapanuje wreszcie nad wrzawą nienawiści. Ludzkie się, czekano. Aż doczekano dnia, w którym marzenie straciło rację bytu. I dłoń, wyciągnięta ku pojednaniu, cofa się opływana i znieważona i mimowoli zwiła się w pięść.

Dziś niepodobna się już ludzi, że szalę przejść. Jeśli dotąd trzymano się kuczowo zasady, że aktywność polska w sprawie litewskiej wywoła niepożądane powikłania, to obecnie przekonano się, że właśnie dalsze pasywne stanowisko ściagnie powikłania jeszcze groźniejsze. Dylemat przestał być dylematem, przeszedł w pewnik.

Jaką drogą pójdzie nasza akcja polityczna tego nie wiemy. Przewidujemy jednak, że wypadki, dojrzejące zwolna od szeregu lat w bolesną pełną żalu i goryczy, odtąd przesuwać się będą w szybszym tempie. W którymkolwiek jednak kierunku to nastąpi, pewnym jest że

całe bez różnicy społeczeństwo polskie doprowadzone do granic cierpliwości, akcją Rządu, likwidującą konflikt, poprze moralnie i materialnie.  
A. N.

## „Litwa jest solą w oku Polski”.

„POLSKA STRACIŁA POCZUCIE HONOROWYCH METOD WALKI”. — LITWA NIGDY NIE ZREZYGNUJE ZE SWYCH TERENÓW.

Kowno, 4. czerwca. (Tel. G. L.) Premier Litewski Galwanaukas wystąpił w sejmie litewskim z odpowiednią na interpelację w sprawie kampanii antylitewskiej prowadzonej przez Polskę. Według G. wzmocnienie gospodarcze i polityczne Litwy jest solą w oku Polski, która „straciła już równowagę i poczucie honorowych metod walki”. Obecnie po rozstrzygnięciu kwestii kłajpedzkiej Polska w oczekiwaniu momentu kiedy będzie mogła zbrojnie rzucić się na Litwę próbuje wszelkimi

## ZAOPATRZENIA EMERYTALNE.

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 5. czerwca. (X). Minister skarbu zarządziło, by emerytom byłych państw zaborskich, względnie wdowom i sierotom po nich pozostałym, którzy przeszli w stan spoczynku przed wysłużeniem 20 lat, wyplacono zaopatrzenie emerytalne w wysokości 50 proc. emerytury przypadającej emerytom polskim. Zarządzenie odnosi się również do emerytów byłych państw zaborskich, pozostających w służbie w instytucji państwowej, amorsządowej, lub prywatnej, oraz do tych emerytów, którzy urzędowa przedsiębiorstwa lub biura przemysłowe (III kategoria patent handlowy i VIII kat. pat. przem.) oraz prowadzących hurtownie tyto niowe.

## DALSZE REDUKCJE W M. S. Z.

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 5. czerwca. (X). Jednym z porannych pism donosi, że w Ministerstwie Spraw Zagran. przeprowadzone będą dalsze stanowcze redukcje.

## UNIA MIĘDZYPARLAMENTARNA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 5. czerwca. (X). W dniu wczorajszym odbyło się w gmachu Sejmu zebranie polskiej grupy unii międzyparlamentarnej. Na porządku dziennym znajdował się referat sen. dr. Buzka (PSL.) w sprawie rozbrojenia.

## KLUB BRYLA W OPOZYCJI

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 5. czerwca. (X) Klub Bryla uchwalił po wczorajszych całonocnych obradach przejść w stosunku do Rządu do bezwzględnej opozycji.

sposoby dyskredytować państwo kowieńskie. Rząd litewski o ile może paraliżuje zabiegi polskie. Litwa nie zrezygnuje nigdy ze swych terenów i walczyć będzie przeciw Polsce wszelkimi pokojowymi sposobami, troszcząc się jednocześnie o wzmacnianie swych sił zbrojnych. Galwanaukas wyraził nadzieję, iż nadejdzie czas, kiedy w Polsce obejmie władzę rząd demokratyczny, wtedy dopiero uda się Litwie uregulować swe stosunki z niedobrym sąsiadem.

**NAJŚWIEŻSZY TRANSPORT NAJMODNIEJSZEGO OBUWIA PRAKTYCZNEGO I WYKWINTNEGO JUŻ NADSZEDŁ.**  
Także francuskie tenisowe i gimnastyczne meszty, białe i popielate z gumową podszewką w cenie: dziecięce **zł. 6.75**, — damskie **zł. 7.65**, — męskie **zł. 9.15**. —

**SALAMANDRA**  
Lwów, ul. Legionów 11.

**MIN. ZAMOYSKI CHORY.**

Warszawa, 4, czerwca. (Tel. G. L.) Min. Zamoycki zaniemógł i nie opuszcza mieszkania. Lekarze spodziewają się poprawy jego zdrowia z końcem tygodnia.

**ZJAZD REKTORÓW WYŻSZYCH UCZELNI.**

Warszawa, 5, czerwca. (X) W pierwszej połowie czerwca br. obradować będzie w Warszawie zjazd rektorów wszystkich wyższych uczelni polskich. Na zjeździe omawiana będzie sprawa rozbudowy wyższych uczelni.

wie i niestety książę-biskup war-

**O POTANIECIE PRODUKTÓW.**

Warszawa, 5, czerwca. (Tel. G. L.) W celu opanowania kryzysu w przemyśle włókienniczym Rząd wydał szereg zarządzeń, mających na celu potaniecie produktów (m. in. zmniejszenie podatku węglowego), bądź ułatwienie eksportu (zniżenie podatku przemysłowo - eksportowego). Ponadto udzielona będzie przemyślowi włókienniczyemu wydatna pomoc kredytowa. Kredyty zwiększone mają być z Nowym Rokiem 5-krotnie.

**BANK GOSPODARSTWA KRAJ. ROZPOCZĄŁ SWĄ DZIAŁALNOŚĆ.**

Warszawa, 5, czerwca. (Tel. G. L.) Bank Gospodarstwa Krajowego rozpoczął swoją działalność od nadzwyczajnej akcji kredytowej dla przemysłu i rolnictwa, na którą ułokował minister skarbu w Banku tym 40 milionów złotych, z tem, aby kredyty udzielane były na bardziej przystępnych w stosunku do obecnej stopy procentowej warunkach jednak tym przemysłowcom, którzy znajdują się chwilowo w trudnej sytuacji i dała pewną rekompensatę kredytu najpóźniej do 3 miesięcy. — Zgłoszenia o kredyt winny być skierowane bądź przez zrzeczenia gospodarze, bądź bezpośrednio w Banku Gospodarstwa Krajowego. Termin zgłoszeń upływa dnia 12 bm.

Letnisko Topolnica donosi: Wszystkim zapytującym o warunki pobytu w pensjonacie „Irena“, że piękny, słoneczny pokój umeblowany z pierwszorzędnym utrzymaniem kosztuje 6 do 7 zł. od osoby dziennie. Zgłoszenia z datką 50 zł. od osoby, przyjmuje Zarząd pensjonatu „Irena“ Strzyżek - Topolnica

**Sprawca kradzieży pamiątek Lenina rozstrzelany.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 5, czerwca. (X) Do Berlina nadeszła wiadomość z Moskwy o rozstrzelaniu profesora Izmailowa skazanego na karę śmierci przez sąd sowiecki za współ-

udział w kradzieży 11 rozdziałów pamiątka Lenina. Skradzione rozdziały zawierać miały wiele szczegółów kompromitujących dla rządu sowieckiego.

**Wojna w Albanii.**

**POWSTAŃCY ZAJĘLI TIRANĘ. — RZĄD ALBAŃSKI USTĄPIŁ. — ZANIEPKOJENIE W JUGOSŁAWII. W RAZIE INTERWENCJI ZBROJNEJ WŁOCH JUGOSŁAWIA WKROCZY ZBROJNIE DO ALBANII.**

Rzym 4, czerwca. (Tel. G. L.) Min. spraw zagr. otrzymał wiadomość, że powstańcy narodowi w ostrej walce obsadzili Tiranę. Włoska rządowe zostały pobite, a buntownicy wkroczyli do miasta. Po obu stronach wielu zabitych i rannych.

Dzienniki donoszą, że rząd albański ustąpił. Wmieszanie się Włoch na wypadek zwycięstwa powstańców nie jest wykluczone. Walki uliczne w Skutari trwają w dalszym ciągu.

Do Durazzo przybył dziś włoski torpedowiec.

Belgrad, 4, czerwca. Prasa jugosłowiańska śledzi z niepokojem wypadki albańskie, twierdząc, że mogą one zagrozić pokoiowi na Bałkanie. Dzienniki wskazują na poważny

charakter ruchu separatystycznego w Albanii, popieranego widocznie z zewnątrz. Przewódca albańskich separatystów, który jest kierownikiem katolickich Malissorów b. minist. Gurakuki znany jest jako mąż zaufania Włoch. Dzienniki jugosłowiańskie protestują przeciwko temu, by obce państwa za pomocą sztucznie podnieczonego ruchu separatystycznego starały się przeszkodzić konsolidacji nieszczęśliwej Albanii. Jeżeliby w ten sposób zakwestionowana została suwerenność Albanii, Jugosławia zmuszona będzie do poczynienia odpowiednich kroków celem obrony swych interesów. W razie interwencji zbrojnej Włoch Jugosławia będzie musiała kroczyć zbrojnie do Skutari.

**USTAWA O PEŁNOMOCNICTWACH SKARBOWYCH.**

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 5, czerwca. (X) Ustawa o pełnomocnictwach skarbowych ma obejmować sprawę przeprowadzenia oszczędności w gospodarce państwowej, samorządowej oraz w związkach przymusowych jak Kasy chorych. Ustawa będzie dotyczyła również sprawy równowagi budżetowej, oraz sprawy opanowania przesilenia gospodarczego.

**JAK LITWA URZĄDZA POWSTANIE W POLSCE?**

Kowno, 4, czerwca. (Telegram „Gaz. Lwów.“). „Echo“ podaje wiadomość z Wileńszczyzny o wybuchu powstania białoruskiego. Według informacji tego dziennika grupy białoruskie, złożone z kilkuset ludzi napadają na polskie majątki, posterunki wojskowe, a nawet policyjne. W ostatnich potyczkach z powstańcami Polacy stracili 18 zabitych i 20 rannych. Powstanie staje się coraz bardziej groźne.

Uwagę zwrócić należy na to, że w marcu t. b. prasa litewska zamieszczała jednoznaczne wiadomości, przygotowujące społeczeństwo litewskie do tego, iż w lecie t. b. w Polsce wydarzą się powstania i rozruchy litewskie, ukraińskie i białoruskie.

**NIE WOLNO SPRZEDAWAĆ WODKI NA KREDYT.**

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 5, czerwca. (X) Na dzisiejszym posiedzeniu połączonych sejmowych komisji skarbowej i zdrowia publicznego ukończono w II. czytaniu dyskusję nad projektem ustawy nowelizującej ustawę przeciwalkoholową. Między innymi ustalano, iż odległość szynków od ościółków ma wynosić co najmniej 100 m. (dotychczas odległość ta wynosiła 100-300 m.)

Uchwalono dalszy zakaz wyszynku trunków alkoholowych w kolejowych wagonach restauracyjnych, oraz w bufetach i na statkach rzecznych. Zakaz sprzedaży wódki ma obowiązywać od 15-tej godziny w sobotę do godziny 24 w niedzielę, względnie w święto, dalej, iż sprzedaż napojów alkoholowych na kredyt pociąga za sobą utratę koncesji, a wreszcie, iż grzywny administracyjne i sądowe wymierzane jako kara za przekroczenia ustawy mają tworzyć fundusz do walki z alkoholem, zarządzany przez generalną dyrekcję służby zdrowia publicznego. Zabroniono również bezwzględnie wyszynku napojów alkoholowych w czasie tłumnych zebrań, jak targi, odpusty, pielgrzymki itp.

Uchwalono wreszcie, że wykonanie kary za pierwsze przekroczenie przepisów dokonane przez posiadającego koncesję na wyszynk może być odroczone na jeden rok.

**DEBATA BUDŻETOWA W SEJMIE BĘDZIE TREŚCIWA.**

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 5, czerwca. (X) Marszałek Rataj przesłał poszczególnym klubom sejmowym pismo, podkreślające, iż będzie ściśle przestrzegał czasu wyznaczonego przez konwent seniorów w dyskusji budżetowej poszczególnym klubom sejmowym.

Marszałek nie dopuści do przedłużenia dyskusji, przydługich klubów muszą więc zwracać na to uwagę, by poszczególni mówcy nieścili się w ramach kontyngentu czasu, przyznanego danemu klubowi.

**Z TEATRU WIELKIEGO.**

Teatr Wielki: Adolfa Nowaczyńskiego sztuka w 5 odsłonach „Wielki Fryderyk“, odegrana 4, czerwca 1924.

Lwów, 5, czerwca.

Małe przypomnienie: Rzecz dzieje się w Chateau Sanssouci na Winiarach koło Potsdamu pod Berlinem już po roku 1780 w czterdziestą którąś rocznicę objęcia rządów przez króla Fryderyka, dnia 31. maja.

Dookoła Fryderyka Wielkiego, oplakującego zgon swej charcicy, sprzekającego się o cenę mięsa z kuchmistrem, równocześnie pamiętającego jednak o powinnościach króla, strzegącego pilnie zrabowanych na słabszych sąsiadach złotych, drażliwego i ironizującego bezustannie kpiarza — zebrała się mała, ale „zaczna“ kompania: służalczy, gnący się w kablak ministrowie i niestety książę-biskup warmiński, rozgłośnej sławy pisarz, ks. Krasicki.

Uscenizowana to kronika historyczna jednego dnia, bez większej wartości literackiej, skreślona przez dziennikarza, nie przez dramaturga,

zjawiająca się w świetle kinkietów jedynie dzięki genialnemu artyście, który w papierowa postać bezwzględnie pruskiego króla tchnął życie i stworzył typ niezapomniany.

Twórcza potęga Ludwika Solskiego świeci tutaj właśnie pełny triumf. On dopiero — nigdy autor — odczuł intuicyjnie, a może, opierając się na dłuższych studiach, doszedł do przekonania, jakim właściwie był ów bezwzględny, przewrotny do najwyższego stopnia, zdzierca i rabuś ziem polskich.

Od pierwszego pojawienia się w kulisach przedziwnie stylowy, przeprowadził logicznie z granitu wykuty typ do końca, pogłębiając go psychologicznie i stwarzając prawdziwe arcydzieło artystycznego kunsztu.

W scenie z rozkochanymi w jego ojcerach panienkami brutalnie-ironicznie; przy biesiadzie wieczornej ironizujący, zniechęcający na pozor starzec — stał przed zdumionym widzem w pełni siły i parweniuszowskiego majestatu w momencie ostrego bardzo starcia z długolętym towarzyszem broni, generał-napierem czarnych huzarów, Hansem Joachimem von Zieten i z bra-

tanikiem swoim, następcą tronu Fryderykiem Wilhelmem.

Czuło się, że taki właśnie, a nie inny, Wielki Fryderyk kruszył mógł wszystko, rozbijał w niwecz pseudo-liberalne mrzonki swego w przyszłości następcy, łamał szlachetniejsze zapędy zdziocinniałego Hansa, „króla kawalerii pruskiej“. A ta końcowa scena nad trupem młodego Krasickiego? Ile w niej prawdziwie pruskiej siły i etyki!

Generałem Hansem von Zieten był Ludwik Czarnowski. Grał bardzo dobrze, w kontrowersji z Fryderykiem wykazał ogromną dozę szczerości i siły. Aż żal się robiło, że artysta bezsprzecznie utalentowany i z piękną przyszłością, marnuje się na posterunku dłań nieodpowiednim.

Edwardowi Glińskiemu przypadła smutna rola przedstawienia księcia polskiego Kościółka z najbardziej uwłaczającej pamięci jego strony. Grał wedle intencji autora bardzo starannie. Nie jego wina, że p. Nowaczyński ani jednego zaszczytniejszego rysu nie rzucił na postać wybitnego bądź co bądź męża.

Dystygowana i elegancka była generałowa Skórczewska w inter-

pretacji Leonii Rasińskiej. Dużo dzięki posiadały pp. Debicka i La

dosiowna w rolach córek bankrutabankiera Gockovsky'ego. Jerzy Rygiel dał nam znowu dobry typ adju-tanta następcy tronu, patrioty-Sasa, (zob.) mu dziwnie niewygodnie w tem spodlonym otoczeniu. Był naprawdę szczerzy i naturalny w słusznym oburzeniu. Role młodych koronetów powierzono Romanowi Hierowskiemu i Marianowi Pelińskiemu. W grze ich nienagarniej wystąpiła dobitnie różnica wartości etycznej Polaka i Prusaka. Jeden kończy samobójstwem, drugi awansem i przeniesieniem do pułku gwardii królewskiej.

Doskonałymi byli Helski-Kowalski. Na wyróżnienie zasłużyli Sarnowski, Czaki, Debowicz, Bielecki, Nawrocki i Lochman.

Reżyseria Solskiego wycisnęła na sztuce Nowaczyńskiego piętno bardzo znamienne. Teatr był wyprzedany, widowiska rozbrzmiewała oklaskami pod adresem znakomitego gościa i naszych artystów.

Michał Robe.

**Wyłączny skład**  
**= Bucików =**  
 męskich i damskich

słynnej fabryki  
**F. L. POPPER**

posiada tylko  
**Gabryel Stark**  
 Lwów, pl. Mariacki 11.

### STOSUNEK P. P. S. DO RZĄDU.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 5. czerwca. (X) Centralny komitet wykonawczy P. P. S. stał w dniu wczorajszym stanowisko klubu parlamentarnego PPS. w stosunku do Rządu. Ustalono, iż klub ma poprzeć dążenia sanacyjne Rządu, ma się natomiast bezwzględnie sprzeciwić ogólnej polityce rządowej, która w myśl uchwał PPS. jest nawskróś reakcyjne.

### NA G. ŚLĄSKU GROZI BEZROBOCIE?

Warszawa, 5. czerwca. (X) Min. (Telefonem od naszego korespondenta). przemysłu i handlu Kiedroń przyjął posła Koriantego, który przedstawił katastrofalne położenie przemysłu górnośląskiego. Poseł Korfanty wskazał na niebezpieczeństwo ogólnego bezrobocia na Górnym Śląsku, o ile luty będą musiały być zamknięte.

Min. Kiedroń oświadczył, iż nie uważa położenia przemysłu górnośląskiego za tak groźne, jak poseł Korfanty przedstawia i sądzi, że trudności gospodarcze, które się na Górnym Śląsku ujawniają, będą mogły być wkrótce pokonane.

### EMERYTURY DLA WDÓW I SIEMÓT.

(Telefonem od naszego korespon.)

Warszawa, 5. czerwca. (X) Ministerstwo skarbu poleciło organom podwładnym przeprowadzenie jak najrychlejszego przerachowania emerytur dla wdów i sierót na zasadzie ustawy emerytalnej z 11. grudnia 1923. Przerachowanie to ma być przeprowadzone w porozumieniu z władzami skarbowymi.

### SPRAWY PASZPORTOWE.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 5. czerwca. (X) Min. spraw wewn. wydało rozporządzenie, znoszące przymus przedstawiania przy podejmowaniu opłat od paszportów zagranicznych zaświadczenia władz skarbowych o uiszczeniu podatku. Przymus ten stosowany będzie do osób wyjeżdżających z Polski na stałe. Emigranci, którzy ubiegają się o paszport ulgowy, będą musieli przedstawiać zaświadczenia, że opłacili podatek w wymiarze niższym niż 2%, względnie, iż rodzice na których utrzymaniu pozostają, opłacili podatek w wymiarze niższym niż 4%.

### STAN ZDROWIA KS. SEIPLA JEST ZADOWALAJĄCY.

Wiedeń, 4. czerwca. (Tel. G. L.)

Poseł polski w Wiedniu p. Lasocki złożył prezydentowi republiki austriackiej Heinischowi i ministrowi spraw zagranicznych Grünbergowi wizytę i wyraził imieniem prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej wyrazy współczucia z powodu zamachu na kanclerza Seipla i życzenia rychłego powrotu kanclerza do zdrowia.

Stan zdrowia kanclerza Seipla jest zadowolający, wobec czego biuletynu popołudniowego nie wydano.

Sprawa zamachu na kanclerza Seipla, Javorek, osadzony został dzisiaj w areszcie śledczym.

## Zajścia krakowskie przed sądem.

### Zatarg obrońców z przewodniczącym.

(Telefonem od naszego specjaln. spraw.)

Kraków, 4 czerwca. Rozprawa dzisiejsza rozpoczęła się oświadczeniem obrońcy dr. Brossa złożonym imieniem ławy obrońców, że podtrzymuje oświadczenie dr. Liebermann, iż zgłoszeni do rozprawy obrońcy bronią wszystkich oskarżonych.

Przystąpiono do przesłuchania drugiej oskarżonej Stanisławy Sireckiej służącej. Oskarżenie zarzuca jej, że stojąc wśród rewolwentów w dniu 6. listopada pchała się za kordon policjantów, a następnie gdy policjanci poczęli cofać się przed strzałami tłumu, Sirecka poczęła wygrażać pięściami, wołając: „Trzeba tych policjantów wystrzelać jak psów”, i że zachowaniem swoim podburzała tłum bo zaraz posypały się strzały w kierunku policjantów.

Oskarżona zaprzecza wszystkie, tłumaczy się z wielką swadą, przemawia inteligentnie językiem po prawnym.

W czasie przesłuchania przychodzi do ostrej scysji między obrońcą dr. Ringelheimem a przewodniczącym z powodu żądania, aby przewodniczący nie zadawał pytań, lecz aby oskarżona zeznawała sama od siebie.

Kiedy przewodniczący odbiera głos obrońcy, ten odwołuje się do trybunału. Uchwała brzmi odmownie. Obrońca jeszcze raz domaga się energicznie głosu, przewodniczący udziela mu nagany.

Incydent ten wpłynął na podniecenie na ławie obrońców tak dalece, że w trakcie przesłuchania następnego oskarżonego Zajaca, przyszło do bardzo ostrej scysji między obrońcą dr. Woźniakowskim, a przewodniczącym, która zakończyła się na razie wnioskiem obrońcy Woźniakowskiego o wyłączenie przewodniczącego z rozprawy.

Przebieg przesłuchania Zajaca był następujący: Zajac oskarżony jest o to, że stojąc przed domem robotniczym zwrócił się znajdującym się w pobliżu tego domu osobnikom, uzbrojonym w karabiny z wezwaniem, aby stanęli wzdłuż domu robotniczego i przeszkodzili policji w strzelaniu, a następnie wzywał tych, którzy nie byli uzbrojeni, aby udali się do domu robotniczego, gdzie otrzymają karabiny. Po tych jego słowach część robotników weszła do środka i po chwili wyszła na ulicę uzbrojona w karabiny. Następnie oskarżony jest Zajac także o to, jakoby w czasie, kiedy policjanci z obawy o życie zaniechali oporu, on mówił do zgromadzonego przed domem tłumu, aby nie strzelano. Ten sam tłum z Zajacem na czele odebrał policjantom broń i odprowadził ich do domu robotniczego. Tam wdał się Zajac z rozbrojonym policjantem w rozmowę i oświadczył, że jest członkiem międzynarodowego szwajcarskiego związku socjalistycznego, przyczem legitymował się legitymacją opatrzoną pieczęcią tego związku i opiewającą na jego nazwisko.

Otóż Zajac zaprzeczył jakoby w

ulicznych rozruchach brał udział przez kierowanie uzbrojonym placówką, oraz aby ludziom dawał wskazówki co do opatrzenia się w broń. — Przyznał się natomiast do rozbrojenia policjantów, twierdząc jednak, że nie był wówczas uzbrojony w karabin i że uczynił to na skutek otrzymanego rozkazu od obwinionego b. posła Klemensiewicza.

Na zapytanie prokuratora Hubla, oskarżony Zajac oświadcza, iż słuchał rozkazu Klemensiewicza, ponieważ jako zorganizowany robotnik uważał go za swoją władzę.

Prok.: Czy pan oprócz p. Klemensiewicza innej władzy nie uznaje?

Osk.: Oprócz p. Klemensiewicza uznaję jeszcze władzę państwową.

Prok.: Co robi pan, jeżeli pańska władza partyjna wyda polecenie inne, a pańska władza państwowa, którą pan uznaje inne?

Osk.: Jeżeli jestem w mundurze posłucham mojej władzy państwowej, a jeżeli w cywilu mojej władzy partyjnej.

W tem miejscu obrońca Dr. Woźniakowski postawił kilka pytań zmierzających do udowodnienia, że zarządzenie pp. Klemensiewicza i dra Marka miały na celu zapobieganie o ile możności wszelkim wykroczeniom.

Kiedy w dalszym ciągu przesłuchania dr. Woźniakowski zabiera głos i wytyka przewodniczącemu zadawanie oskarżonemu pytań „podchwytliwych” przewodniczący udziela napomnienia p. Woźniakowskiemu.

Dr. Woźniakowski odwołuje się na to do uchwały Trybunału. Kiedy przewodniczący oświadcza, że uchwała nastąpi później Dr. Woźniakowski żąda bezzwłocznie udania się Trybunału na naradę.

Przewodniczący ogłasza, że trybunał się nieprzychylnie do tego.

Dr. Woźniakowski oświadcza, że jakkolwiek ława obrońców była zupełnie pokojowo usposobiona, to jednak „z bolem serca”, musi domagać się wyłączenia przewodniczącego z rozprawy.

Po słowach przewodniczącego: „podaj pan ten wniosek na piśmie prezydium”, udaje się przewodniczący z trybunałem na naradę.

Równocześnie obrońcy udają się na konferencję do swojej sali. Po chwili trybunał wraca na salę i przewodniczący ogłasza, że trybunał uchwalil ukarać dra Woźniakowskiego grzywną 50 zł.

Zabiera głos dr. Liebermann imieniem obrońców i oświadcza, że pod tym warunkiem tylko może nastąpić zgoda i spokój, jeżeli przewodniczący zaniecha dotychczasowego sposobu stawiania pytań oskarżonym.

Trzeci oskarżony rzeźnik Julian Redlich przeczy, jakoby przy pomocy specjalnie stornowanego oddziału zdobył pancerkę i przedstawia się jako ofiarę splotu dziwnych przypadków. Dla niewinności się stwierdza, że był dłuższy czas członkiem wojskowej de-

Osk. urzędnik pocztowy Leon Fuchs odmawia wogóle zeznań.

Obw. Jan Rejman, urzędnik Banku hipotecznego oświadcza, że służył w 4. p. Leg. i 201 p. Ochotniczym. Jest oficjalnym członkiem PPS i Zw. Strzel. PPS. uważa za partję praworządzą i tworzącą. Wygłasza dłuższą mowę polityczną, w której analizuje przyczynę strajku. W krytycznym dniu brał o tyle udział w wypadkach, że interweniował w sprawie wypuszczenia internowanego przez robotników komisarsza policji Paszłowskiego. Przyznaje, że organizował straż, ale dla uspokojenia tłumów. Zeznania, obciążające osk. Rejmana, pochodzą od niejakiego Łkielskiego, dostarczonego sądowni przez adw. dr. Ablamowicza. Adwokat ten był swego czasu komendantem obwodowym „Strzeżca”, w czasie, gdy Rejman był komendantem Oddziału „Strzeżca”. Z powodu pewnych nieścisłości w urzędowaniu, został dr. Ablamowicz przez walne zgromadzenie oraz Sąd honorowy wykluczony. Za wykluczeniem głosiwał też i osk. Rejman. Sąd pochodził nienawisć Ablamowicza przeciw Rejmanowi.

Osk. Galant twierdzi, że otrzymał od kogós niewiadomo po co karabin, nie strzelał jednak z niego, przeczy, jakoby z zimną krwią strzelał do żołnierzy, a skarży się że posterunkowy w drodze do aresztu bił go po twarzy.

Obw. Józef Korzeniak zeznaje, że w krytycznym dniu przybył do Krakowa dla odsiedzenia 3-dniowego aresztu i niewie kto mu wręczył karabin, z którego strzelał.

Ostatni zeznaje Borys Rajtarow, poddany rosyjski. Deniknowiec, oskarżony o szereg aktów gwałtu, między innymi, o czynny udział przy zdobyciu pancerkę i agitację komunistyczną, oraz strzelanie do żołnierzy. Przeczy wszystkiemu, twierdząc, że jest monarchista. W tem miejscu wielkie zdumienie wśród zamiejscowych obrońców wywołało oświadczenie przewodniczącego, że obciążające Rajtarowa zeznania złożyła p. R. nieznaną bliżej z nazwiska.

### WAŻNOŚĆ ROZPRAWY ZAKWESTJONOWANA?

(Telefonem od naszego koresp.)

Kraków, 4. czerwca. Ważność rozprawy w tej chwili już jest zakwestjonowana, a to z tego powodu, że wniosek dra Woźniakowskiego o wyłączenie przewodniczącego z rozprawy nie został przedłożony prezydentowi i dopiero po rozstrzygnięciu wniosku rozprawę w dalszym ciągu prowadzono. Obrońcy są zdania, że nieważność już teraz nastąpiła.

Jak korespondent Wasz dowiaduje się przybędzie w najbliższych dniach ze Lwowa adwokat dr. Grek i obejmie obronę, nawet na wypadek, gdyby niemógł przez cały czas obrony kontynuować, lecz tylko dojeżdżać.

### USTAPIENIE RZĄDU GDĄSKIEGO.

Gdańsk, 4. czerwca. (Tel. G. L.)

Rząd gdański podał się do dymisji. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmku oświadczył wiceprezydent senatu dr. Ziłm w imieniu wszystkich parlamentarnych członków senatu, że powodem dymisji jest nieprzyjęcie przez sejm budżetu sprawiedliwości. Izba wysłuchała oświadczenia wiceprezydenta spokojnie, poczem posiedzenie przerwano, aby dać frakcyom możliwość zajęcia stanowiska. Po przerwie zaznaczył socjalista Giehl, że partja jego przynajmniej oświadczenie wiceprezydenta do władomości i uważa je jako ustąpienie rządu.

## ZABEZPIECZENIE BEZROBOTNYCH.

(Przebieg od naszego korespondenta.)

Warszawa 5 czerwca. (X) Sejmowa komisja ochrony pracy omawiała w dalszym ciągu poprawki senatu do projektu ustawy o zabezpieczeniu bezrobotnych. Przyjęto poprawkę ustalającą, iż udział skarbu państwa w funduszu ubezpieczeniowym wynosić ma nie 40 lecz 50%. Utrzymało moc postanowienia zawartego w projekcie uchwalonym przez Sejm, a nakazująca, by pracownicy, którzy wstrzymują bez ważnych powodów ruch swoich zakładów przemysłowych, ograniczają liczbę robotników więcej niż o 10%, lub też liczbę dni roboczych więcej niż o 2 w tygodniu, wpłacali całe wkładki ubezpieczeniowe przez dalsze trzy miesiące, licząc od dnia wstrzymania względnie ograniczenia ruchu.

## Kronika telegraficzna.

— Delegat apostolski mrs. Testa, odbywający podróż inspekcyjną, przybył do okregu Saary.

— Wobec fatalnego położenia ekonomicznego na Litwie w Kownie, bezrobocie wzięta w sposób zastraszający. W kwietniu było zarejestrowanych 1183 bezrobotnych, lecz to zaledwie drobna część pozbawionych pracy, których liczba wynosi około 10,000, co jak na niewielkie miasto Kowno, jest liczbą bardzo poważną, tem więcej, że mająca stała tendencję wzrostu.

— Na prezesa Wirtembergii wybrano posła do tamtejszego sejmiku, kandydata niemieckich narodowców Basilego.

— Parlament estoński uchwalił nieznacznie większością pełnomocnictwa dla ministra skarbu w zakresie sanacji finansów.

— Prezes Sejmiku Rzeszy wykluczył posła komunistycznego Renellego na przeciąg 20 posiedzeń.

## SPORT.

### O MISTRZOSTWO WARSZAWY.

Warszawa 4 czerwca. (Tel. G. 2) Wczoraj zakończył się turniej tenisowy o mistrzostwo Warszawy. Decydująca rozgrywka pomiędzy p. Kleindem a kowalewskim zakończyła się zwycięstwem p. Kleindla w stosunku 4:0, 6:2, 6:2, 6:2. Pan Kleindel zyskał tytuł mistrza miasta Warszawy w grze pojedynczej panów.

\*

Warszawa, 4 czerwca. Warszawski okregowy związek piłki nożnej podaje do wiadomości, że między państwowe zawody w piłkę nożną pomiędzy Ameryką a Polską odbędą się w Warszawie dnia 10 czerwca o godzinie 6. popołudniu. Okregowe związki piłki nożnej oraz inne związki sportowe tudzież osoby prywatne mogą zamawiać bilety za pośrednictwem okregowych Związków piłki nożnej do dnia 9 czerwca po uprzednim złożeniu pieniędzy na ręce skarbnika p. Landauera w Warszawie, Koszykowa 1. 51, mieszkańce 16 listem poleconym. Miejsca w cenie od 3 do 12 złotych.

\*

### NAJNOWSZE WYNIKI NA OLIMPIADZIE.

Szwajcaria bije Włochy 2:1 (0:0).

Paryż 2 czerwca. Wobec 15,000 widzów w stadionie Bergvere odbyło się spotkanie dwu faworytalnych drużyn, szwajcarzy dopiero w drugiej połowie gry dzięki Sturzeneggerowi zdobywają bramkę. Włosi bronili się energicznie, jednak nie mogą już przeszkodzić strzeleniu drugiego gola przez Szwajcarów. Sedzia Mutters (Holandia).

Holandia bije Irlandję 2:1 (1:1).

Napozór oszęziali Holendrzy pobili żwawych synów Erynu. Zwycięstwo nie przyszło im łatwo, gdyż do pauzy wyniki były równe, dopiero po dwukrotnym przedłużeniu gry zdołała Holandia uzyskać z trudem drugą bramkę.

Najwyższy areopag piłki nożnej.

F. I. F. A. (Międzynarodowy Związek Piłki Nożnej) wybrał do kolegium, regulującego zasady gry barona Lava-  
laye (Francja), Meisla (Wiedeń), Mauro (Włochy), Muttersa (Holandia).

## Painleve przewodniczącym Izby deputowanych.

Paryż 4 czerwca. (Tel. G. L.) Rezultat dzisiejszych wyborów do Izby deputowanych: Przewodniczącym Izby Painleve (296 głosów), kandydat obecnej opozycji b. minister Maginot otrzymał 290 głosów. Komuniści głosowali za swoim kandy-

datem Marthym, wiceprzewodniczącym Justin Godart (308 głosów) i Dumesnil (289 głosów) (obaj radykalni socjaliści), dalej przedstawiciel lewicy radykalnej Raypaldy (301 głosów) i socjalista zdzwożony Varenne (299 głosów).

## Przed ustąpieniem Milleranda.

GRUPA LEWICY DEMOKRATYCZNEJ DOMAGA SIĘ USTĄPIENIA PREZYDENTA — WARUNEK HERRIOTA. — PAINLEVE KANDYDATEM NA PREZYDENTA. — ROKOWANIA W SPRAWIE UTWORZENIA NOWEGO GABINETU.

Paryż 4 czerwca. (Tel. G. L.) Grupa lewicy demokratycznej, która uchwaliła wczoraj wniosek domagający się ustąpienia Milleranda, posiada absolutnie większość w senacie. Ustąpienie ze stanowiska prezydenta Milleranda jest obecnie pewnem, pozostaje jedynie sprawa znalezienia normy konstytucyjnej dla zlikwidowania kryzysu prezydenckiego. Herriot przymiśla miśnię utworzenia gabinetu pod warunkiem, że Millerand zgodzi się na włączenie mu oredzia dla odczytania w obu Izbach i zapowiadającego dymisję prezydenta. Prasa popierająca Milleranda wyraża przekonanie, że Millerand ustąpi dopiero, gdy odbędzie się głosowanie na plenarnych posiedzeniach obu Izb. Jeżeli Herriot odmówi utworzenia gabinetu, to

Millerand powoła gabinet prowizoryczny, który stanie w parlamencie w obronie Milleranda i zostanie natychmiast obalony. Jako następców Milleranda wymieniają Painleve'go, który byłby kandydatem bloku lewicy oraz Dumerguea, prezydenta senatu, który reprezentuje lewicę umiarkowaną.

Grupa lewicy republikańskiej w Izbie deputowanych uchwaliła wniosek za utrzymaniem osoby prezydenta republiki ponad walkami partii politycznych i potępiający kampanię przeciw prezydentowi Millerandowi.

Jutro rozpocznie prezydent Millerand narady z przewodcami stronnictw w sprawie utworzenia nowego gabinetu.

## Nowy rząd dr. Marxa.

STAN GOSPODARCZY NIEMIEC JEST WPROŚT ROZPACZLIWY. — ZNIESIENIE OKUPACJI.

Berlin, 4 czerwca. (Tel. G. L.) Prezydent Rzeszy Eberth mianował dra Marxa kanclerzem, zatwierdzając dotychczasowych ministrów na ich stanowiskach.

Parlament obradował dziś pod wzmożoną ochroną policji. Stanowisko rządu w parlamencie opiera się na bardzo słabych podstawach. Kanclerz Marx odczytał deklarację rządową, której ustęp zasadniczy brzmi: Zdaniem rządu Rzeszy sprawa przyjęcia i realizacji sprawozdania rzeczoznawców decyduje o losie narodu niemieckiego. Stan gospodarczy Niemiec jest wprost rozpaczliwy. Według opinii najlepszych znawców, niemieckiemu życiu gospodarczemu grozi powszechna klęska, jeżeli nie nastąpi natychmiast polepszenie na rynku pieniężnym. Wsku-

tek tego odpowiedział rząd Rzeszy komisji odszkodowań, że raport rzeczoznawców uważa za podstawę praktyczną do szybkiego rozwiązania problemu odszkodowań i gotów jest wobec tego przyrzec swoją współpracę. W celu przeprowadzenia tego dzieła musi nastąpić ponowne zjednoczenie gospodarcze ziem okupowanych z resztą Niemiec. Muszą ustać sankcje i okupacje, muszą powrócić z więzień francuskich i z wygnania obywatele niemieccy. Wobec wielkich decyzji — powiedział kanclerz — jakie musimy powziąć w sprawach polityki wewnętrznej, naszym obowiązkiem jest, wszystkie siły narodu niemieckiego skupić w celu urzeczywistnienia tak trudnego zadania.

## Z Rady miejskiej.

Lwów, 5 czerwca.

(h) Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej przed porządkiem dziennym r. Tomaszewski zainterpelował prezydenta, z jakiego powodu zamknięto placarunek miejski na Cotnerówce, co wpłynęło na znaczne podwyższenie cen za piasek ze strony piaskarzy. Prezydent przyrzekł zbadanie tej sprawy.

Następnie w myśl wniosku r. Gromnickiego, uchwalono wystrzynać kwotę 650 zł. na adaptację szkoły im. Szaszkiewiczza, oraz uchwalono zakupić za kwotę 2 tys. zł. nowy wóz dla raka-  
rka miejskiego. Na tem posiedzenie Rady zakończono.

## Z sali sądowej.

Lwów, 5 czerwca.

(Trzeci dzień rozprawy.)

(h) W trzecim dniu rozprawy przesiuchano oskarżonych, którzy wypie-

## Kronika.

Czwartek 5 czerwca. R. kat: Bo-  
nifacego. — Gr. kat: Wozn. Hesp. —  
Słowo: Dobromira.

(X) Prezes Rady Min. Grabki za-  
żądał od poszczególnych Ministerstw  
zestawień wykazu oszczędności budżet-  
towych w pierwszych pięciu miesią-  
cach br. uskuteczonych.

(X) Na członka rady wojennej został  
nowołaany gen. dywizji Sosnkowski Ra-  
zmierz.

(X) W Min. Spraw Wojskowych to-  
czą się od paru dni komercyje na te-  
mat akcji oszczędnościowej w Minister-  
stwie.

(X) Główny urząd wywozu i przy-  
wozu ogłasza, iż ważność zezwoleń na  
wywóz ziemiaków przedłużona zosta-  
ła do 30 czerwca br.

(X) Klub N. P. R. omawiał w dniu  
wczorajszym stosunek swój do projek-  
tów ustaw samorządowych, przyczem  
opowiedział się za pięcioprzyniowik-  
wem prawem wyborczym.

Komisja dla badania kosztów utrzy-  
mania, na posiedzeniu w dniu 3 bm. u-  
staliła, że koszty utrzymania w mieście  
Warszawie w miesiącu maju, w poro-  
wnaniu z kwieniem swady o 0'9 proc.

Nadwórna. Miasto nasze, żywo  
rozbudowującemu się po zniszczeniu  
wojennem, oraz naszemu środowisku  
przemysłu naftowego i drzewnego, tak  
intensywnie się rozwijającemu, przy-  
była w dniach ostatnich nader ważna  
placówka gospodarcza. Dnia 29. zm. od-  
było się u nas powiększenie lokalu Kar-  
packiego Banku Naftowego w Nadwór-  
nej, założonego dzięki inicjatywie miej-  
scowych sfer przemysłowych i oby-  
watelskich, przy pomocy finansowej i orga-  
nizacyjnej Banku Narodowego S. A.

Uroczyste poświęcenie lokalu naszego  
Banku, przyznadnego skromnie, lecz sto-  
sownie do potrzeb miejscowych, zostało  
dokonane przez księży obu obrządków:  
ks. kanonika Trzebunię i ks. kanonika  
Lutcka, w gronie licznie zebranych go-  
ści. Uroczystość zaszczylił swym przy-  
byciem przedstawiciele miejscowych  
władz i urzędów, przedstawiciele prze-  
mysłu naftowego z Nadwórnej i Białkowa,  
reprezentanci bractw miejscowych i  
okolicznych, oraz ludność Nadwórny —  
Nowozalążony Bank, mający za zadanie  
koncentrację obiegu pieniężnego, dla wy-  
gody interesentów miejscowych, którzy  
dotąd z powodu braku instytucji finan-  
sowej na miejscu, musieli zafatwiać swe  
interesa w Stanisławowie, odległym je-  
żeli rozchodzi się o centrum naszego za-  
głębia, Białkowa, o 50 km., stając się dla  
naszego środowiska placówka nader  
ważna. Żywe zainteresowanie się  
wszystkich sfer naszego zagłębia, któ-  
re przez usta swych przedstawicieli  
przyrzekły na tej milej uroczystości no-  
wej placówce pełne poparcie, daje rekojmie,  
że odda ona te usługi społeczeń-  
stwu miejscowemu, dla którego została  
utworzona. Dlatego nowej placówce w  
naszym miłym Podkarpaciu życza  
wszyscy serdecznie „Szczęść Boże“!

Referat inż. Bieńkowskiego, Dnia 6.  
bm. o godz. 6 wiecz. w Stowarzyszeniu  
Kupców Polskich pl. Smoiki 4 odbył się  
nadzwyczaj. posiedzenie Koła prze-  
mysłu fabrycznego z referatem dr. inż.  
Bieńkowskiego na temat „Możliwość u-  
ruchomienia martwych kapitałów dla  
lwowskich przedsiębiorstw przemysł-  
owych“.

Odczyt o Mongolji. Staraniem Kom-  
itetu Budowy II-go Domu Techników  
we Lwowie odbył się w najbliż-  
szych dniach odczyt o Mongolji, który  
wygłoszony zostanie przez byłego ofi-  
cera korpusu asyzyjskiej dywizji gene-  
rała barona Ungerna, p. Kamila Gży-  
ckiego.

Przedstawienie młodzieży. W auli  
gimn. Słowackiego odbyło się wczoraj  
przedstawienie urządzone przez V. kl.  
gimn. Odegrano komedijkę „Niemię-  
śliwy rym“, w której wybył się ucze-  
nie Gellówna, Swirska, a wieniasza  
Baralówna. Ponadto chór ucznia-  
ski odśpiewał wyjątki ze „Strasznego  
dworu“. Reżyseria cała spoczywała  
w rękach niemięrdowanej p. Fryzowej,  
której, jak i dyrektorowi Skarbińskiemu  
należy się uznanie za troskę około pod-  
niesienia poziomu estetycznego uczenia.

Zakład Narodowy im. Ossolińskich  
we Lwowie wznowia wydawnictwo  
„Przewodnika Bibliograficznego“, mie-  
sięcznika poświęconego bibliografii pol-  
skiej pod redakcją bibliotekarzy Insty-

tabu: Wł. T. Wistockiego, M. Geharowicza i K. Tysszkowskiego. Zawładniając o tem — uprasza autorów i wydawców o łaskawe nadsyłanie wszelkich choćby najdrobniejszych wydawictw, katalogów, prospektów, cyrkularzy, sprawozdań oraz wiadomości z życia literackiego, wydawniczego i księgarskiego pod adresem redakcji: Lwów, Ossolińskich 2.

(j.) **Srbwencie miejskie.** Na posiedzeniu Magistratu uchwalono przedłożyć reprezentacji miejskiej wnioski na przyznanie subwencji dla 10w. walki z gruźlicą oraz dla hufca harcowskiego.

(k.) **Kary magistrackie.** Magistrat ukarał 1 szynkarza za wyszynk tranków w dni niedozwolone grzywną w kwocie 50 zł., zaś 2 hotelarzy — za brak cennika grzywną po 10 złotych (!)

(l.) **Ruch budowlany zupełnie zamiera we Lwowie.** Świadczy o tem coraz to bardziej znikoma ilość konsensów budowlanych, wydawanych przez Magistrat. W tym tygodniu wydano zaledwie jeden konsens, a to na budowę domu parterowego przy ul. Pasiecznej.

(m.) **Konsekracja obrazu w Urzędzie pocztowym we Lwowie.** W niedzielę dnia 25 maja br. w głównym gmachu pocztowym we Lwowie odbyła się niezwykła uroczystość poświęcenia obrazu Chrystusa, wykonanego przez znanego i cenionego artystę-malarza Marcotelega Harasymowicza. Aktu poświęcenia w obecności reprezentacji władz administracyjnych, dyrektora Urzędu, naczelników wszystkich oddziałów i mnogiej rzeszy pracowników pocztowych na uroczystość tę przybyłych, dokonał Przewodniczący ks. infułat Czajkowski w asyście ks. kanonika Skalskiego, ks. kanonika dr. Pechnika oraz kapłana gr. kat. obrządku ks. kanonika Baczyńskiego. Po okolicznościowym kazaniu wygłoszonym przez dostojnego konsekratora na przemówił dyrektor kasy p. Balażński, który skreślił przebieg rzuconej samorządnie idei ufundowania obrazu składkami pracowników oddziału kasowego. Dalej przemawiali dyrektor Zawojski jako gospodarz gmachu poczty, a następnie prezydent Dyrekcji pocztowej p. Tournelle, zapewniając imieniem rządu o dalszym czuwaniu nad konserwacją przejętego obrazu, apelował do obywateli, zgodniej współpracy dla dobra państwa i współdziałania w dopływie kultury i cywilizacji pracowników pocztowych i zakończył swą mowę okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, który tak na sali obecni jak i poza salą się znajdujący z gromkim zapalem trzykrotnie powtórzyli. Bardzo pięknie odśpiewana kantata chóru pocztowego pod batutą radcy pocztowego p. Cwikłowskiego zakończyła podniosła i niezwykła wśród murów pocztowych uroczystość.

**Postojowe za przetrzymanie wagonów kolejowych w niedziele i święta.** Jak w swoim czasie doniosła „Gazeta Lwowska” odwołano z dniem 1 maja zarządzenie co do dokonywania czynności ładunkowych środkami interesentów w niedziele i święta, przyczem polecono liczyć postojowe, za przetrzymanie wagonów w niedziele i święta jedynie w tym wypadku, jeżeli przepisany czasokres do wyładowania (odbioru) przesyłki upłynął w dniu poprzedzającym niedzielę lub święto. Obecnie wyjaśnia się ze strony zarządu kolejowego, że zarządzenie to nie odnosi się do przesyłek pospiesznych, oraz przesyłek ulegających łatwo zepsuciu w ładunku całego wagonowych, tudzież przesyłek żywych zwierząt, chociażby nawet szybkości zwyczajnej, których wyładunek ma być dokonany w niedziele i święta w godzinach przedpołudniowych od 9 do 12. Postojowe za przetrzymanie wagonów załadowanych temi przesyłkami w niedziele i święta należy liczyć przy uwzględnieniu godzin służbowych od 9 do 12-tej, a zatem i w tym wypadku, jeżeli przepisany czasokres odbioru upłynął w niedzielę lub święto o godzinie 12-tej.

**Wagony mieszkalne dla pracowników kolejowych w letniskach.** Celem ułatwienia pracownikom kolejowym korzystania z zdrojowisk i miejsc klimatycznych zarządziła lwowska dyrekcja kolejowa — podobnie jak w roku ubiegłym — ustawienie w czasie od 15 czerwca do 15 września br. kilku wagonów mieszkalnych w stacjach kolejowych Łubień Wielki, Truskawiec i Skole. Do bezpłatnego korzystania z tych mieszkań uprawieniem są wyłącznie etatowi pracownicy dla własnej osoby. — Żona pracownika i nieletnie dzieci necessitujące na wyłącz-

## Zniżka franka francuskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta ekonomicznego.)

Warszawa, 6. czerwca. (S.) Na giełdzie akcyjnej dziś tendencja w dalszym ciągu zniżkowa. Kursy sztafowały się bardzo słabo. Starachowice 2.55—2.70, Ostrowieckie 6 i pół—7 i jedna czwarta, Węgiel 4.20—4.75.

Większe obroty dokonywano i i pół proc. listach zastawnych

nem utrzymaniu rodziców mogą korzystać z wagonu tylko za specjalnem pozwoleniem dyrekcji i to tylko wspólnie ze swym mężem wzgl. ojcem. Każdy wagon przeznaczony jest dla 2 pracowników, względnie jednej rodziny. — Wagony te — III klasy — zaopatrzone będą w niezbędniejsze urządzenia, jednak piecyków lub maszynek do gotowania nie wolno tam wstawiać a oświetlać je wolno tylko świecami.

**Cony formularzy do uzyskania ulg kolejowych.** Ministerstwo kolei żelaznych ustaliło jednolitą ocenę formularzy, mających służyć do uzyskania ulg przejazdowych na kolejach, tj. zamówień na bilety okresowe (roczne, sezonowe i miesięczne), zaświadczeń na ulgowe bilety miesięczne dla uczai i za świadczeń (legitymacji) na ulgowe tygodniowe bilety robotnicze. Cena tych druków wynosi odtąd po 10 groszy za sztukę.

**Przewóz przesyłek towarowych do Rumunji.** W stacji granicznej Śniatyn-Załużce zdarzają się coraz częściej wypadki nieprzyjęcia przez rumuński zarząd kolejowy przesyłek przeznaczonych do przejścia przez Rumunię do jednego z dalszych państw, a to z powodu braku zaświadczenia władz rumuńskich, zezwalającego na przewóz odnośnej przesyłki przez obszar państwa rumuńskiego. Nadawcy winni więc we własnym interesie wystarać się o takie zaświadczenie, które należy dołączyć do listów przewozowych. Przesyłki przeznaczone dla Rumunji samej nie są uzależnione od zezwoleń władz rumuńskich.

**Jazda „na gapę”.** Mimo sprężystej i częstej kontroli pociągów pasażerskich i stosowania przez Zarząd kolejowy najostrożniejszych środków celem tepienia przemycania się podróżnych bez biletów lub z biletami nieważnymi, jest jeszcze zawsze sporo osobników, którzy potrafią zmylić czujność organów kontrolnych i jedźdzą „na gapę”, zwłaszcza na krótsze dystanse. Celem przychwylenia tych in dywiduów zarządziła Lwowska Dyrekcja kolejowa onegdaj przy pomocy własnych organów policji państwowej ściśle zamknięcie peronu na głównym dworcu we Lwowie, a następnie na dworcu Podzamcze. Niespodziana ta kontrola dała nader obfity wynik, gdyż — jak się dowiadujemy — zatrzymano na głównym dworcu przeszło 50 osób, zaś na Podzamczu przy dwukrotnej kontroli, wykonywanej przez dwa dni, przeszło 80 osób. Z przytrzymanymi osobnikami spisano w biurze policyjnym protokoły, które będą służyły za podstawę do dalszych kroków.

**z powodu zmiany lokalu.**

**sprzedaż niżej cen fabrycznych!**

Znana firma „FELLER i Ska” Lwów, ul. Legjonów 1. 39 I, piętro wytwórnia konfekcji męskiej i skład sułna wysprzedaje wszystkie swoje zapasy znajdujące się na składzie w wielkim wyborze i wedle najnowszych modeli.

**Udzielamy kredytu wedle umowy!**

Nr. telefonu 1965.

ChOROBY zakaźne w pobliskich gminach, Starostwa sąsiednie stwierdziły tyfus brzuszny (pow. Lwów) w Kulparkowie, Kleparowie, (pow. Rućki) w Tuligłowach, tyfus plamisty (pow. Rućki) w Romanówce, (pow. Gródek Jag.) w Drozdowcach, Kamienobrodzie, błonicy (pow. Lwów) w Laszkach murawianych. Fizykał miejski przestrzegą publiczność przed stykaniem się z ludnością z gmin zakażonych i zwraca uwagę, że nabywanie artykułów może pośredniczyć w zakażeniu się. Miejska z tych miejscowości używać tylko po przegotowaniu, a przy tyfusie plamistym nie wpuszczać do mieszkania (kuchni) z obawy przed robactwem.

liskich po kursie 4 i trzy czwarte—15 i pół.

Przy końcu zarzysowała się corokolwiek mocniejsza tendencja.

Na giełdzie dewizowej zniżkował dziś frank francuski poważnie. Poza tem zmian ważniejszych nie było.

(h.) **Kamienica, która grozi zawaleniem.** Wczoraj doniesiono I. kom. P. P. że realność przy ul. Kochanowskiego 10, stanowiąca własność Szymona Drapiera, grozi zawaleniem. I. Kom. P. P. doniósł o tem Miejskiemu urzędowi budowlanemu, który dziś na miejscu dokona oględzin.

(h.) **Wykradają pieniądze z listów.** Otyła Harasymczuk, doniosła wczoraj policji, że córka jej w Rumunji wysłała w liście 1500 lei. Po otwarciu tego listu, Harasymczuk znalazła tylko 100 lei.

(h.) **Strzelanina na placu Halickim.** Wczoraj wieczorem niejaki Aleksander Bojko, wraz z dwaj wojskowi w stanie pedelniczym rozpoczęli strzelaninę na placu Halickim, wywoławszy obrzygnięciem panikę. Sprawców tego strzelania aresztowano.

(h.) **Włamania i kradzieże.** Ze sklepu przyborów szewskich P. Wintera przy ul. Żółkiewskiej skradziono wczoraj po włamaniu się kilkadziesiąt sztuk gumek do obcasów „Palma”, kilka kilogramów skóry itp. ogólnej wart. 800 zł. — Z mieszkania Ludwika Tyrowicza przy ul. Piekarskiej 95, skradziono po włamaniu się srebrną zastawę oraz portfel zawierający 25 milj.

(h.) **Nieprawne zbieranie fantów.** Na ul. Zyblikiewicza przyłapał wczoraj posterunkowy pol. dwu strażaków ze Zamarstynowa, którzy bez zezwolenia Dyrekcji pol. zbierali fanty na festyn, mający się odbyć w Brzuchowicach na rzecz straży pożarnej w Zamarstynowie

## EKONOMISTA

Walec zgromadzenia akcjonariuszy.

Spółka akcyjnych:

20. czerwca br.

I. Zw. W. Zgrom. „Pow. Banku Związek w Polsce” S. A. (5 pop. w lokalu Banku).

21. czerwca br.

VI. Zw. W. Zgrom. „Banku Rolniczego” S. A. we Lwowie (5 pop. w lokalu Banku).

23. czerwca br.

Zw. W. Zgrom. S. A. „Gazolina” we Lwowie (o 18 w B. Nafowym, ul. L. Sapichy 3).

**Transakcje na giełdzie lwowskiej.**

SPRAWOZDANIE GIELDOWE.

Lwów, 5. czerwca.

Kursa akcji utrzymane. Obroty na przedgieldzie ożywione tylko w kilku gatunkach akcji (Gazy, Jaworzno, Gazolina, Przeworsk) — dla innych papierów brak popytu. Podaż znaczna. Mała chęć kupna przy niewielkim zapotrzebowaniu. W akcjach kotowanych ruch naogół słaby. Brak większych zleceń kupna.

Akcje handlowe wogóle bez transakcji. Dla akcji arbitrażowych niema zainteresowania.

W walutach bez zmiany. Silniejszy popyt za dolarand.

Tendencja utrzymana. Usposobienie słabe.

OBROTY W AKCJACH.

Bank Hipotecz. 0.76, 0.76½, 0.77; Bank Przemysł. 0.43½, 0.42, 0.43, 0.42½, 0.43; Z. B. K. 0.16; Browary 8.30, 8.25; Chodorów 5.45; Chybie 7.6.75; Cegielski 0.65; Gafota 0.40;

Giorka 18.30; Ćmielów 0.73; Karpalit 1.35, 1.45; Niemojewski 0.75; Nitrat 0.40; Oikos 3.10, 3.15, 3.13; Parowozy 0.39, 0.38; Nafta 0.60, 0.52, 0.51, 0.53; P. T. B. 0.13; Siersza el 0.57, 0.55; Siersza gór. 5.60, 5.65; Tepey 5.60, 5.55; Zielen. 10.75, 10.80.

OBROTY W AKCJACH NIKOTOLOW.

Gazy 14.50, 14.25, 14; Gazy za chłodnie 3.40, 3.45, 3.46, 3.45, 3.46, Gazociąg 0.20, 0.22, Gazolina 1.20, 1.23, 1.24, 1.25, Jaworzno (25) 20, 20.25, (100) 19.50, (dr.) 24, Lesieniec 2.20, 2.18, Oikusz 0.45, Przeworsk (okaz.) 195, (im.) 145, 142, 140, Węgiłki 0.03 i pół, Bank Ziemiański 0.09, Brugger 0.64.

**Giełda zbożowa.**

Lwów, 5. czerwca.

(Sporadyczne transakcje w życie i wyce, ogółem 25 ton. Stagnacja w obrotach w dalszym ciągu przy silnej podaży; prawie zupełny brak popytu. Tendencja zniżkowa utrzymuje się nadal. Usposobienie bardzo słabe.

**Sprostowanie omyłki drukarskiej:** W komunikacie z 4. czerwca wydrukowano mylnie „tendencja zwyżkowa utrzymuje się w dalszym ciągu”; — ustęp ten opiewać powinien: „tendencja zniżkowa utrzymuje się w dalszym ciągu”.

**Gieldy poznańskie**

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (PAT.) Notowania z dnia 5. bm.: Gotówka: dolary 5.18½—5.21—5.16; funty szt. 22.39—22.50—22.28. — Czeki: Belgia 22.70—22.61—22.39; Holandia 193.95—194.50—193; Nowy Jork 5.18½—5.18—5.18½—5.21—5.16; Paryż 25.88—25.26—25.76; Szwajcaria 91.15—91.60—90.70; Praga 15.26—15.32—15.48; Wiedeń 7.42—7.35—7.28; Włochy 22.56—22.67—22.45; bonny złote 0.67—0.65—0.70; 8 proc. pożyczka 7.20—7.30; milionówka 0.48.

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 5. czerwca.

Przem. 0.42. Tohan 0.43. Ćmielów 0.90. Siersza g. 5.85. Cegielski 0.75. Chodorów 5.70. Tepego 3.45. Chybie 7.30. Jaworzno setka 20.50. Tendencja słaba.

Dolary 5.22. Tend. mocniejsza.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT.) Notowania z d. 5. bm.: Holandia 212½. N. Jork 569. Londyn 24.54. Paryż 20.30. Medjolan 24.65. Praga 16.60. Budapeszt 0.0065. Bukareszt 2.40. Belgrad 6.85. Sofja 4.07. Wiedeń 0.0080.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 5. czerwca.

Dziś tendencja chwiejnie zwyżkowa, kursa w ramach wczorajszych. — Srebro podrożało. — Usposobienie, obrót ożywiony.

Dolar amerykański 9.435—9.440 tys.; dolar kanadyj. 8.900—9 mil.; kr. czeski 272—275 tyss; Leje 46.000—46.500 tys.; fr. franc. 530—535 tys.; fr szwajcarski 1,630—1,650 tys.; finny szterl. 40—41 mil.;

Złoto: 20 kr. 38½—39 mil.; 20 frk. 37—37½ mil.; 20 mark. 45½—46 mil. 10 ruble 48—48½.

Srebro: kor. austr. 700—720 tys.; 5 kr. austr. 3½—3.60 tys.; fr. austr. 1.750—1.800 tys.; Ruble 3.200—3.300 tys.; Kopieiki za rubel 1.300—1.400 tys. siecy.

**V. Waluty i Dewizy**

| Kilkość bankowe |         |            | Kategorie:                            |              |  | Cena i. procenty i wypłaty |         |            | Uwagi |
|-----------------|---------|------------|---------------------------------------|--------------|--|----------------------------|---------|------------|-------|
| placa           | zadania | transakcja |                                       |              |  | placa                      | zadania | transakcja |       |
|                 |         |            | Dolary amerykańskie drobne kanadyjski | (za 1 \$)    |  |                            |         |            |       |
|                 |         |            | Dynary                                | (za 100)     |  |                            |         |            |       |
|                 |         |            | Funt                                  | (za 1 £)     |  |                            |         |            |       |
|                 |         |            | Franki belgijskie                     | (za 100)     |  |                            |         |            |       |
|                 |         |            | Franki francuskie                     | (za 100)     |  |                            |         |            |       |
|                 |         |            | Florany holenderskie                  | (za 100)     |  |                            |         |            |       |
|                 |         |            | Franki szwajcarskie                   | (za 100)     |  |                            |         |            |       |
|                 |         |            | Korony austriackie                    | (za 100,000) |  |                            |         |            |       |
|                 |         |            | Korony czeskie st.                    | (za 100)     |  |                            |         |            |       |
|                 |         |            | Korony duńskie                        | (za 100)     |  |                            |         |            |       |
|                 |         |            | Korony norweskio                      | (za 100)     |  |                            |         |            |       |
|                 |         |            | Korony szwedzkie                      | (za 100)     |  |                            |         |            |       |
|                 |         |            | Korony węgierskie                     | (za 100,000) |  |                            |         |            |       |
|                 |         |            | Lei rumuńskie                         | (za 100)     |  |                            |         |            |       |
|                 |         |            | Liry włoskie                          | (za 100)     |  |                            |         |            |       |

Notowanie kursów walut i dewiz zostana podjęte niebawem.

**B. Kursy Zbożowe**

|   | Ceny |    | Uwagi |
|---|------|----|-------|
|   | od   | do |       |
| Ceny rozumienia się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadunku. |      |    |       |
| PSZENICA krajowa 72/74 ex 1922  | 18   | 19 | *)    |
| ZYTO malopolskie 68/69 ex 1922  | 10   | 11 | *)    |
| JECZMIEN: malopolski browarniany  | 9    | 9  | *)    |
| JECZMIEN: malopolski pastewny   | 10   | 11 | *)    |
| OWIES malopolski 44/45 ex 1922  | 9    | 9  | *)    |
| KUKURDZA  | 11   | 12 | *)    |
| ZIEMNIAKI jadalne   |      |    |       |
| PASOLA biała  |      |    |       |
| PASOLA kolorowa   |      |    |       |
| PASOLA brąz   |      |    |       |
| GRÓCH polny   |      |    |       |
| GRÓCH 1/2 Victoria  |      |    |       |
| BOBIK   |      |    |       |
| MIESZANKA pastewna w składzie   |      |    |       |
| WYKA  | 6    | 6  | 20    |
| SIANO siodła krajowe DRZEWYNA   |      |    |       |
| SŁOMA prasowana   |      |    |       |
| HRECZKA   |      |    |       |
| LEN   |      |    |       |
| LUBIN   |      |    |       |

  

|   | Ceny |    | Uwagi            |
|---|------|----|------------------|
|   | od   | do |                  |
| Ceny rozumienia się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadunku. |      |    |                  |
| Mąka pszenna 40% 0,00 0,00  |      |    | typy młynowe     |
| Mąka pszena kucemna 1   |      |    | skle 1000 Lwów   |
| Mąka pszena ciemna 1  |      |    | brutto za netto  |
| Mąka żytna 60%  |      |    | licznicy wórkami |
| Mąka żytna 70%  |      |    |                  |
| GRYSIK kukurudziany   |      |    |                  |
| MAKA kukurudziana   |      |    |                  |
| OTREB pszenny netto bez wotki   |      |    |                  |
| OTREB żytny netto bez wotki   |      |    |                  |
| KASZA HRECZANNĄ   |      |    |                  |
| KASZA JAGLANNĄ  |      |    |                  |
| KASZA JECZMIENNĄ  |      |    |                  |
| PECZAK  |      |    |                  |
| MAKUCHY ładne i kolosny   |      |    |                  |
| MAKUCHY tzedakowe   |      |    |                  |
| KONCZYNA czerwona   |      |    | krajowa 1000     |
| KAPUSTA KWASZONA  |      |    |                  |
| WÓRKI jutowe wyr. Stradom. Warta  |      |    |                  |
| WÓRKI jutowe 75 kg. za sztukę   |      |    |                  |
| WÓRKI wstążka dobrej za sztukę  |      |    |                  |

\*) Ceny szacunkowe bez 10%

Sekretariat Gieldy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

# Urzędowa Cedura Giełdy Lwowskiej

nr. 18.

Cz. wtorek, 5. czerwca 1924.

Notowanie w ziotrach.

## A. Kursa efektów:

| Kategorie:                                | Wart. nom. | Ostatnia dywid. | Płatki: |     | Zadania: |     | Transakcje | Uwagi |
|---|------------|-----------------|---------|-----|----------|-----|------------|-------|
|   |            |                 | Zł.     | Fr. | Zł.      | Fr. |            |       |
| <b>I Papiery państwowe.</b>               |            |                 |         |     |          |     |            |       |
| 4% Państwowa pożycz. Prem. z r. 1920      | 1000       | —               | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| 6 1/2% P. z l. z r. 1922                  | 10000      | —               | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| <b>II. Listy zastawne.</b>                |            |                 |         |     |          |     |            |       |
| <b>(bez kuponu bież.)</b>                 |            |                 |         |     |          |     |            |       |
| 4% Banku hip. gal.                        | —          | —               | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| 4 1/2% Bk kred. z. gal.                   | —          | —               | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| 4 1/2% Banku Melior.                      | —          | —               | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| 4 1/2% Bk hip. ziemel.                    | —          | —               | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| 4 1/2% Pol. Bk. kraj.                     | —          | —               | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| 4% Polsk. Bk. kraj.                       | —          | —               | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| 4 1/2% Tow. kred. gal. ziemskie . . . . . | —          | —               | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| III. Oblig.                               |            |                 |         |     |          |     |            |       |
| <b>(bez kuponu bież.)</b>                 |            |                 |         |     |          |     |            |       |
| 4 1/2% K. P. Bk. kraj.                    | —          | —               | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| 4% Kom. P. B. kraj.                       | —          | —               | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| 4% K. lok. P. Bk. kr.                     | —          | —               | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| <b>IV. Akcje.</b>                         |            |                 |         |     |          |     |            |       |
| <b>a) Bankowe:</b>                        |            |                 |         |     |          |     |            |       |
| Akcji Związk.                             | 280        | 140             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Akcji Hipotecznych Handlowy w Poznaniu    | 280        | 15000           | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Bank komercjalny Malopolski               | 280        | 84              | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Powszechny kredytowy. Przemysłowy         | 280        | 140             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Polnierz S. A.                            | 280        | 180             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Ziemski Kredytowy                         | 280        | 84              | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Zemelną                                   | 280        | 84              | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Z. S. Z. w Poznaniu                       | 1000       | 600             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| <b>b) Handlowe:</b>                       |            |                 |         |     |          |     |            |       |
| Imper Ska handlowa                        | 140        | 90              | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Polski Glob                               | 500        | 200             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Polbal                                    | 1000       | 680             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Polisot                                   | 1000       | 210             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Toban                                     | 140        | 210             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Wawel                                     | 500        | 300             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Hurtownia kol. S. A.                      |            |                 |         |     |          |     |            |       |
| <b>c) Przemysłowe:</b>                    |            |                 |         |     |          |     |            |       |
| Agrochemia t. szt. n.                     | 500        | 450             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Bracia Laskowscy                          | 1000       | —               | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Biuro Boveri z. elekt.                    | 1000       | 2000            | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Biuro Lwowskie                            | 1000       | 3000            | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Chodorow t. cukru                         | 1000       | 3000            | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Czybie” fab. cukru                       | 1000       | 800             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Cegielnia                                 | 1000       | 1000            | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Cmentarz” fab. porcel.                   | 1000       | 1000            | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Lokomotyw” fabryka                       | 1000       | 1000            | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Gazeta” druk. obuwia                     | 140        | 140             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Gazeta” druk. papieru                    | 140        | 800             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Gazeta” druk. cementu                    | 1000       | 600             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Gazeta” druk. cementu                    | 1000       | 300             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Kabel” t. p. Warsz.                      | 140        | 140             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Karpali zakłady lit.                      | 140        | 140             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Kratas t. wód. Krak.                      | 280        | 200             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Krawiec” z. p. ogrod.                    | 5000       | 200             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Niemcewicz t. pap.                        | 1000       | 15000           | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Nitrat” Zakl. chem.                      | 1000       | 300             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Nitrat” Zakl. chem.                      | 1000       | 4000            | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Oikos” Zakl. chemicz.                    | 500        | 200             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Orniwca. Karpatzki                        | 500        | 200             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Parowozowy S. A. b. m.                    | 500        | 750             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Peretow. Zakl. bud.                       | 500        | 200             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Poczta” Zakl. samow.                     | 850        | 175             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Poczta” Zakl. samow.                     | 1000       | 500             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Poczta” Ska nat.                         | 500        | 500             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Pol. Natja prz. wiert.                    | 500        | 350             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Pol. Tow. Budowlane                       | 500        | 400             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Polska” Tow. hutn.                       | 100000     | 3500            | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Rakozawa” fab. sufr.                     | 500        | 280             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Rakozawa” fab. sufr.                     | 500        | 300             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Rohm” Zielfabrik. Z. m.                  | 200        | 50              | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Sierza zakl. elektr.                      | 200        | 50              | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Sierza zakl. elektr.                      | 140        | 300             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Spółka Akc. Wydaw.                        | 280        | 56              | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Strem” Z. chem.                          | 1000       | —               | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Strem” Tow. akc.                         | 700        | 700             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| „Tepese” gór. zakłady                     | 700        | 350             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Tesp. tow. ekspl. soli                    | 1000       | 350             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Trzebnia t. m. S. A.                      | 150        | 380             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Ursus fab. motorów                        | 500        | 1000            | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Wyd. i Ska                                | 500        | 500             | —       | —   | —        | —   | —          | —     |
| Zieloniewski t. masz.                     | 1000       | 1070            | —       | —   | —        | —   | —          | —     |

za 100 Marek

1923/1924

0-78—0-77  
0-42—0-43 1/2  
0-16

10-75—10-80

**Z OPERY.**

(Gościu w występ Stanisł. Gruszczyńskiego).

Wyborna, porywająca słuchaczy i widzów kreacja Don Josego w „Carmenie”, owacyjnie przyjęcie znakomitego gościa z Warszawy, i równocześnie nie wytrzymała oględnej nawet krytyki całość wykonania opery Bizeta — w tych słowach zmieściłoby się podane w rapidarnym stylu sprawozdanie z wtorkowego wieczoru. Bo dominanta wszystkich zreasumowanych wrażeń opierała się tu niestety na jaskrawej dysproporcji między wspaniałą postacią nieszczęśliwego kochanka Carmeny a poziomem przedstawienia, pozostawiającym onegdaj tak wiele od zyczenia...

Prawdziwy zachwyt, wywołany przepyszną kreacją Gruszczyńskiego, mógłby istotnie wprowadzić reżenera muzycznego w kłopot: pod pióro ciśnię się mnóstwo superlatywów, z których — z powodu bra-

ku miejsca — zaledwie cząstka wejść może w kontakt z czytelnikami. Głos, jak wszystkim wiadomo, tak okazały, olśniewający blaskiem swej barwy i wytrzymałości w wysokich pozycjach, dykta idealna — nawet podczas „piuissima” nie traci słuchacz najdrobniejszej zgłoski — gra sceniczna wykwinna, psychologicznie uzasadniona, subtelnie opracowana, obfita w momenty swą siłą dramatyczną wprost porywające. Więc Don Jose — jako dzieło sztuki wokalne i sceniczne — niezrównany, o jakim tylko marzyć mogli kiedyś autorowie, genialny Bizet i libreciści, H. Meilhac i L. Halevy. Zbytecznym byłoby zaznaczać, że tak świetnego interpretę te postaci darzono niemilknącymi oklaskami, a do momentów nacechowanych najwyższym powołaniem artystycznym należał — między innymi — romans „o kwiatku”, przepięknie odśpiewany w II. odsłonie.

Tu wypadaloby kres położyć po-

wyższej, wylaniającej się z szerego entuzjazmu wzmiance i nie mieć jej sympatycznego nastroju wylezaniem „minusów”, które tak szkodliwie wpłynęły na przebieg tego wieczoru operowego. Lecz sumiennność nakazuje uzasadnić może słowa wstępne i wymienić najważniejsze chociażby zarzuty, dotyczące obsady niektórych ról i całości wykonania. Po pierwsze: „Carmen” bez Carmeny. P. Helena Green jest artystką znakomitą i zasłużoną, posiada słiczny głos, dużo talentu i jeszcze więcej muzykalności, lecz indywidualność jej nie nadaje się w tym wypadku. A do tego kostiumy (w pierwszej i w ostatniej odsłonie) tak niefortunne... Nie, wszak Carmen musi być inna, zupełnie inna postacią. „Mutatis mutandis”, powiedziałbym to samo o Frasquinie p. Erazmy Kopaczynskiej. Ta zmiana obsady (partie śpiewała poprzednio p. A. Lubicz) nie wyszła na dobre. P. Romuald Cyganik zbyt może impulsywnie i z jakimś chwila-

mi pseudo-temperamentem odtwarza toreadora Escamilla: w tej pogoni za jaskrawym efektem zanika charakterystyczny rys tej postaci dumnego i „chevaleresque” Hiszpana, a refrain w słynnej arii toreadora, mniej „fortissimo” śpiewany, wywarłby podwójnie korzystne wrażenie. Bo w sztuce „mniej” znaczy nieraz tyle co „więcej”...

Zespoły nie dopisały onegdaj po większej części. Kwintet był nieco chwytliwy, a całość sprawiała wrażenie opery dawno nie granej, lub zapomnianej i od niepamiętnych czasów nie próbowanej. Od tego tła dość niekorzystnego odbijała jaskrawo doskonała postać Micaeli (p. Helena Lipowska) w rzędzie większych partii jedyną kreacją bez szorzedne miejsce w zespole do „Carmeny”. I tym razem towarzyszył tej artystycznej i sympatycznej Micaeli sukces nieklamany.

Fr. Neuhauser.

**OGŁOSZENIA.**

**UZNAJANIA ZA ZMARŁEGO.**

T. IV. 111/23/6. Jan Marczyk, urodzony w Mochnaczce Niżniej 1885, zaginął na froncie moskiewskim 1915. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości tutajszemu Sądowi. Po 6 miesiącach na ponowną prośbę wyda się orzeczenie. 3525

Sąd okręgowy. Oddz. IV.

Nowy Sącz, 5 maja 1924.

T. IV. 99/22. Jan Pach, syn Michała, urodzony w Komaszowie 1891, żołnierz austriacki zaginął w bitwie koło Uralu 1914. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości tutajszemu Sądowi. Po 6 miesiącach od tego ogłoszenia wyda się orzeczenie. 3523

Sąd okręgowy.

Nowy Sącz, 7 marca 1924.

T. IV. 10/23. Jan Rzadziosz, urodzony w Ohezarowie 1881, zaginął na froncie rosyjskim 1914. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości tutajszemu Sądowi. Na ponowną prośbę po 6 miesiącach od tego ogłoszenia wyda się orzeczenie. 3522

Sąd okręgowy.

Nowy Sącz, 11 kwietnia 1924.

T. IV. 91/23/10. Antoni Panszczyk, urodzony w Białym Dunajcu 1886, żołnierz austriacki, zaginął na froncie moskiewskim w r. 1914. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości tutajszemu Sądowi. Po 6 miesiącach na ponowną prośbę wyda się orzeczenie. 3521

Sąd okręgowy. Oddz. IV.

Nowy Sącz, 26 kwietnia 1924.

T. IV. 177/23/6. Jan Karaś, urodzony w Walowej Gorze 1889, żołnierz austriacki zaginął na froncie włoskim 1917. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości tutajszemu Sądowi. Po 6 miesiącach na ponowną prośbę wyda się orzeczenie. 3520

Sąd okręgowy. Oddz. IV.

Nowy Sącz, dnia 3 maja 1924.

T. IV. 152/23/6. Józef Parwiłkowski, urodzony w Białym Dunajcu 1882, żołnierz austriacki, zaginął na froncie moskiewskim 1914. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości tutajszemu Sądowi. Po 6 miesiącach na ponowną prośbę wyda się orzeczenie.

Sąd okręgowy. Oddz. IV.

Nowy Sącz, 7 maja 1924. 3519

T. V. 137/23/4. Antoni Klusek, urodzony w Zabratówce, powiat Rzeszów w sierpniu 1914 przydzielony do 25 pułku piechoty obrony krajowej, brał udział na froncie włoskim i zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego,

go. Wydaje się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o wymienionym.

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 9. lipca 1923. 3458

T. V. 70/23/6. Józef Kuter, urodzony 1879 w Rakuszawie, powiat Łańcut, w sierpniu 1914 przydzielony do 17 pułku piechoty obrony krajowej, brał udział na froncie rosyjskim i zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego. Wydaje się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o wymienionym. 3457

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 26. maja 1923.

T. V. 244/23/5. Piotr Borowiec, urodzony 1886 w Grębniakach, Kongresówka, zamieszkały w Rzeszowie, w sierpniu 1914 przydzielony do 40 pułku piechoty, brał udział na froncie rosyjskim w bitwie pod Krasnostawami 1914 zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 3456

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 19. września 1923.

T. V. 61/24/3. Jan Dubiel, urodzony 1899 w Sarzynie, przydzielony do 53 pułku piechoty wojska polskiego, walczył przeciw bolszewikom na wiosnę 1920 i pod Przemyślanami raniony; zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 3455

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 24. marca 1924.

T. V. 60/24/3. Marcin Majewski, urodzony 1888 w Rudzie, powiat Łańcut, wyjechał się 1891 do Ameryki z drogi przesłał 1891 raz tylko wiadomość, po czem ślad za nim zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 3454

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 2. kwietnia 1924.

T. IV. 61/23. Jan Łas, syn Wojciecha, urodzony w Groniu 1878, żołnierz austriacki, zaginął w roku 1915 na wojnie. Wdrażając postępowanie o uznanie go za zmarłego, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości tutajszemu Sądowi. Na ponowną prośbę po 6 miesiącach od tego ogłoszenia wyda się orzeczenie. 3524

Sąd okręgowy.

Nowy Sącz, 11. kwietnia 1924.

T. IV. 58/23. Józef Bednarczyk, urodzony w Nowej Białej 1888, żołnierz austriacki, zaginął 1914 na froncie rosyjskim. Wdrażając postępowanie o uznanie go za zmarłego, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości tutajszemu Sądowi. Na ponowną prośbę po 6 miesiącach od tego ogłoszenia, wyda się orzeczenie.

Sąd okręgowy.

Nowy Sącz, 19. kwietnia 1924. 3526

T. V. 69/24/4. Franciszek Leśniak, urodzony 1876 we Futonie powiat Rzeszów, w sierpniu 1914 przydzielony do 40 pułku piechoty brał udział na różnych frontach, wreszcie przeniesiony do 110 pułku piechoty, zajęty był koszeniem trawy nad Piawą, z końcem października 1918 zachorował, oddany do szpitala w Trzecieście zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego,

wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 3452

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 9. kwietnia 1924.

T. V. 90/24/3. Władysław Janusz, urodzony 1896 w Żolym wsi, powiat Łańcut, przydzielony na wiosnę 1915 do 5 p. obrony krajowej, walczył na froncie rosyjskim w lipcu 1916 miał porażkę śmierć. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 3453

Sąd okręgowy.

Rzeszów 8. kwietnia 1924.

**FIRMY.**

Firm. 1/24. Stow. II. 243. Wykreślenie Firmy. Z rejestru Stow. II. 243 wykreślono: Siedziba firmy: Stryj. Brzmienie firmy: Polska Kasa mieszczańska w Stryju Stow. zarejestrowane z ograniczoną poręka w likwidacji. Przedmiot przedsiębiorstwa: Popieranie zarobku i gospodarstwa członków swych przez 1) zakładanie spółek spożywczych i dostarczanie członkom potrzebnych artykułów żywności, 2) udzielanie członkom pożyczek na procent umiarkowany — Dzień wpisu: 22 marca 1924. 3257

Sąd okręgowy j. handl., Oddział IV.

Stryj, dnia 9 lutego 1924.

Firm. 1810/23. C. VI. 124. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru oddział C. wciągnięto co następuje: Siedziba Spółki: Kraków ul. Starowisłna 60. Firma Spółki: Krakowska wytwórnia mebli kuchennych spółka z ograniczoną poręka w Krakowie—Łagiewniki. Przedmiot przedsiębiorstwa: Wyrób i sprzedaż mebli kuchennych, w tym dzierżawienie realności potrzebnej dla fabryki, względnie zakupno takiejże realności w tym celu. Rodzaj Spółki: Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością po myśl ustawy z dnia 6. marca 1906 r. Nr. 58 Dz. u. p. na zasadzie notarialnego kontraktu Spółki z daty Kraków dnia 31. października 1923 r. L. R. 9975. Czas trwania: nieograniczony. Kapitał zakładowy: 45.000.000 Mkp. (czterdzieści pięć milionów marek polskich) w gotówce wpłacony. Zawiaływcy: Alfred Eisinger, przemysłowiec w Krakowie ul. Zielona l. 23. Jakob Sturz, właściciel fabryki w Krakowie XXII ul. Rejtana l. 10 i Fryderyk Weingrün, właściciel składu drewna w Krakowie ul. Starowisłna l. 60. Pędpis firmy: Pod wypisaną lub wyciśniętą pieczęcią firmy umieszczają dwaj zawiaływcy kolektywnie swe nazwiska własnoręcznie. Dzień wpisu: 8 listopada 1923. 3167

Sąd okręgowy cyw. j. handl., Oddział II.

Kraków, dnia 5 listopada 1923.

Firm. 914/23. Oddz. C. V.380. Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych już w rejestrze handlowym firm kupców pojedynczych i spółek. Do rejestru oddział C. wciągnięto co następuje: Siedziba firmy: Kraków. Brzmienie firmy: „Zeta” wytwory teksturalne i papierowe Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Kapitał zakładowy spółki wynosi obecnie 300.000 Mk. i jest gotówka pełnowpłacony. Dyrekcja (Zarząd) składa się obecnie z trzech zawiaływców. Dał

szymi zawiadowcami są: Jonasz Blatt, kupiec w Działoszycach i Leon Goldfinger, dyrektor firmy: Towarzystwo handlowo-komisowe „Stella” Spółka z ogr. odpow. zamieszkały w Krakowie ul. Kościuszki l. 2. Zastępstwo spółki wykonuje zawiaływca Arnold Zeberko kolektywnie wraz z jednym z pośród innych dwóch zawiaływców. Podpis firmy: zawiaływca Arnold Zeberko oraz łącznie z tymże z pośród innych dwóch zawiaływców pod umieszczeniem jakiegokolwiek sposobem brzmieniem firmy wypisaną własnoręcznie swe nazwiska. Dzień wpisu: 28. maja 1923. 3166

Sąd okręgowy cyw. j. handl., Oddział II.

Kraków, dnia 26 maja 1923.

Firm. 336. Rg. C. VI. 263. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 4 kwietnia 1924 Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Lwowskie Towarzystwo handlu żelazem i metalami. Spółka z ogr. odpow. Zmiany: Prokure udzieleno inżynierowi Zygmuntowi Fuhrmanowi we Lwowie, ul. Jagiellońska 16. 3235

Sąd okręgowy j. handl., Oddział IV.

Lwów, dnia 23 marca 1924.

Firm. 401. stow. VII. 258. Zmiany dotyczące firmy spółdzielczej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 27 marca 1924: Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Spółdzielnia bankowa „Fortuna” z ogr. odpow. Zmiany: Uchwała Walnego Zgromadzenia z dnia 18 lutego 1924 zmieniono §§ 4. 8 i 23 statutu w brzmieniu jak w protokole złożonym w aktach. Członek Zarządu Franciszek Głuski ustąpił. W jego miejsce wybrany Dawid Auerbach. Udział członka wynosi odłód: 5.000.000 Mb. 3234

Sąd okręgowy cyw. j. handl., Oddział IV.

Lwów, dnia 26 marca 1924.

Firm. 26/24. Reg. C. 138. Wykreślenie firmy. Z rejestru należy wykreślić Siedziba firmy: Krumholz i Koman fabryka świec w Stryju. Przedmiot przedsiębiorstwa: Wyrób świec sposobem fabrycznym, oraz zarobkowa sprzedaż tychże. Spółka została rozwiązana za obojętną zgodą spółników dnia 5 lutego 1924. Dzień wpisu: 24 marca 1924. 3242

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV.

Stryj, dnia 1 marca 1924.

Firm. 463. Rg. B. I. 223. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano: 25. kwietnia 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Bank Ziemiak, Spółka akcyjna we Lwowie. Zmiany: Prokure nadana Władysławowi Suteckiemu odwołano. 3271

Sąd okręgowy cyw. j. handl., Oddział IV.

Lwów, dnia 10 kwietnia 1924.

Firm. 496 Sp. III. 336. Wykreślenie firmy spółkowej. Z rejestru wykreślono dnia 25 kwietnia 1924 z powodu rozwiązania spółki. Siedziba firmy: Lwów pl. Mariacki l. Brzmienie firmy: S. Motylewski i S. Krzyszkowski. 3270

Sąd okręgowy cyw. jako handl., O. IV.

Lwów dnia 10 kwietnia 1924. 3270

Firm. 359 Rg. b. VII. 350. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 21 marca 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „Asfalt” fabryka papy i asfaltu, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiotem



przedsiębiorstwa jest fabryka papy, asfaltu i artykułów pokrewnych, sprzedaż tychże artykułów, tudzież wszelkie czynności handlowe z wykonywanym tego przemysłu bezpośrednio lub pośrednio połączone. Czas trwania spółki do 31. grudnia 1928. Kapitał zakładowy wynosi 500 zł. pełnowpłacony. Stosunki prawne spółki: Spółka opiera się na kontrakcie spółki z 12. marca 1924 zdziałanym we formie aktu notarialnego l. rep. 30641. Zawiadawcami ustanowieni: Herman Itkis Lwów, Pamińska 3, Anselm Reiss Lwów, Krasieckich 18a i Dr. Zygmunt Goldman Lwów, Brajerowska 15. Podpis firmy: nastąpi w ten sposób, że pod brzmieniem firmy położy swe podpisy którykolwiek dwaj zawiadawcy, a w razie ustanowienia prokurenta także jeden z zawiadawców i prokurent łącznie.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów dnia 19. marca 1924. 3269

Firm. 332/24. A IV 205. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru Oddział A włączono co następuje: Siedziba firmy: Kraków, ul. Krakowska 21. Brzmienie firmy: Władysław i Spółka Laboratorium wyrobów kosmetycznych. Firma spółki: Jawną spółka handlowa od dnia 2. stycznia 1924. Spółnicy osobiście odpowiedzialni: Ignacy Immerglück, agent handlowy ul. Grodzka l. 32 i Władysław Wámos, chemik Aleja Słowackiego l. 1 obaj w Krakowie. Każdemu spółnikowi oddzielnie przysługuje prawo zastępowania spółki i podpisywania jej firmy. Podpis firmy: pod wyciętym stemplą brzmieniem firmy położy jeden ze spółników swój podpis. Dzień wpisu: 7. marca 1924.

Sąd okręgowy cyw. jako handl., O. II. Kraków 5. marca 1924. 3173

Firm. 430. Rg. C VII. 138. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej Do rejestru: wpisano dnia 16. kwietnia 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „Fabrol”. Zakład przemysłowo-handlowy. Spółka z ogr. odpow. Zmiany: Uchwała Walnego Zgromadzenia z dnia 28. marca 1924 uwierzytelniona do l. rep. 30837 zmieniono §§ 10, 14, 15 i 16 kontraktu spółki w brzmieniu jak w protokole złożonym w zbiorze dokumentów. Dotychczasowy zawiadawca Dr. Hillel Sussman ustąpił. Zarząd składa się odtąd z 4 zawiadawców. Zawiadawcami wybrani: Izak Kessel, Adelf Feiweł (ponownie), Dr. Leon Schmeeweis i Dr. Bruno Kahane, przemysłowcy. Lwów, Frydrychów 9. Podpis firmy nastąpi w ten sposób, że pod brzmieniem firmy położy swój podpis Izak Kessel i którykolwiek z reszty zawiadawców łącznie.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów dnia 2. kwietnia 1924. 3321

Firm. 504. Rg. B I. 36. Zmiany dotyczące firmy wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 26. kwietnia 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Ziemiński Bank Kredytowy. Tow. akc. we Lwowie. Zmiany: Rada Zawiadawcza ustanowiła współkierownikiem Oddziału Gdańskiego Dra Szezepana Pileckiego, który będzie podpisywał firmę tego oddziału łącznie z jednym członkiem Dyrekcji Zakładu Głównego, względnie z kierownikiem lub prokuryzją Oddziału Gdańskiego.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów dnia 17. kwietnia 1924. 3322

Firm. 360. Rg. C VII. 370. Wpis firmy spółkowej: Do rejestru wpisano dnia 27. marca 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „Dom komisowy „Stoibut” Spółka z ogr. odpow. we Lwowie. Przedmiot przedsiębiorstwa: Spółka zajmować się będzie wyłącznie sprzedażą komisowa. Obecnie wykonywać będzie sprzedaż komową dla fabryki obuwia mechanicznego „Stoib”, dawniej Bractwa Kipper, S. A. w Warszawie, ul. Wronia 71 dla firmy ABC, fabryki przetworów chemicznych S. A. w Warszawie i dla firmy B. Mikroskopska i Ska fabryka wyrobów działnych. Ska z ogr. odpow. w Warszawie. Nadto zaś może ona wykonywać czynności komisowe na rachunek innych firm, jednakowoż tylko na podstawie zgodnej uchwały Dyrekcji. Nie wolno natomiast spółce wykonywać żadnych czynności na własny rachunek, tak, że wszystkie jej czynności będą wykonywane na

rachunek odnośnych komitentów. Kapitał zakładowy wynosi: 1.000 zł. w całości wpłacony. Stosunki prawne spółki: Spółka opiera się na kontrakcie spółki z daty Lwów 29. lutego 1924 zdziałanym we formie aktu notarialnego L. rep. 30479. Zawiadawcami wybrani: Jakób Himmelstern i Maks Stejn, przemysłowcy w Warszawie. Podpis firmy: nastąpi w ten sposób, że pod brzmieniem firmy umieści swój podpis którykolwiek z zawiadawców samodzielnie. Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów dnia 18. marca 1924. 3323

Firm. 241. Rg. A IV. 25. Wykreślenie firmy spółkowej: Wykreślono z rejestru dnia 29. lutego 1924 z powodu zamknięcia prowadzenia przedsiębiorstwa: Siedziba firmy: Lwów, ul. Słowacka 21. Brzmienie firmy: Danziger i Schlumper.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów dnia 20. lutego 1924. 3343

Firm. 393. Rg. C VII. 376. Wpis firmy spółkowej: Do rejestru wpisano dnia 3 kwietnia 1924: Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Polono-Romana. Spółka handlowa z ogr. odpow. we Lwowie. Przedmiot przedsiębiorstwa: Wszelkie czynności handlowe w kraju i zagranicą a w szczególności z Rumunją. Czas trwania: nieograniczony. Stosunki prawne: Spółka opiera się na kontrakcie zdziałanym we formie aktu notarialnego z daty Lwów 10. marca 1924 l. rep. 230025. Kapitał zakładowy wynosi 200.000.000 Mkp., który w całości wpłacono. Zarząd Spółki składa się z dwóch zawiadawców, którymi ustanowiono Antoniego Jedlińskiego, właściciela dóbr i Władysława Konopkę, przemysłowca, obu we Lwowie zamieszkałych. Podpis firmy nastąpi w ten sposób, że pod brzmieniem firmy umieszczą swoje podpisy obaj zawiadawcy, lub 1 zawiadawca i prokuryzta, ten ostatni z dodatkowym wskazującym na prokurę.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów dnia 1. kwietnia 1924. 3344

Firm. 257 pr. Do rejestru A. wpisano dnia 19. maja 1924. Siedziba firmy: Przemyśl. Brzmienie firmy: Ludwik Julian Szafer i Ska, dom handlowy „Ika” w Przemyślu. Przedmiot przedsiębiorstwa: dotychczasowy. Przystąpił: Abraham Schächter, właściciel dóbr w Przemyślu z udziałem 75% przedsiębiorstwa, zaś Ludwik Julian Szafer pozostał z udziałem tylko 25%. Wystąpił: Bernard Minczyles i Maurycy Wolfstal Uprawnieni do zastępstwa i podpisywania firmą uprawniony jest wyłącznie Abraham Schächter.

Sąd okręgowy. Przemyśl 17. maja 1924. 3279

Firm. 393 Spdz. II. 130. Wpis firmy spółdzielczej. Do rejestru wpisano dnia 1. kwietnia 1924: Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „Związek prywatnych posiadaczy akcji T. E. S. P. spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością we Lwowie. Czas trwania: nieograniczony. Przedmiot przedsiębiorstwa: a) dostarczenie członkom potrzebnych środków pieniężnych we formie kredytu na możliwość dogodnych warunkach dla wykonania prawa poboru dalszych emisji TESP. i utrzymanie ich w rękach polskich obywateli, oraz zabezpieczenia ich od niezdrowej spekulacji; b) Strzeżenie praw drobnych akcjonariuszy TESP. przy dalszych emisjach i zapewnienie im reprezentacji w Zarządzie Spółki Akcyjnej TESP.; c) Przyjmowanie do depozytu i przechowywanie akcji członków Związku na ich rachunek; d) Organizowanie kupna i sprzedaży akcji TESP. w sposób umożliwiający stabilizację ich kursu odpowiadającą wewnętrznej wartości akcji dla zapewnienia im charakteru walorów nadających się do lokaty oszczędności; e) Organizowanie członków dla utworzenia nowych przedsiębiorstw górniczych celem poszukiwania i wydobywania soli potasowych oraz wszelkich minerałów nie zastrzeżonych. Zakładanie przedsiębiorstw, przedsiębiorstw górniczych dla poszukiwania i wydobywania soli potasowych -- oraz wszelkich minerałów nie zastrzeżonych, przy przestrzeganiu specjalnych dla tego rodzaju przedsiębiorstw obowiązujących przepisów prawnych. Udział członka wnosi: 1 złoty pol. wedle kursu waloryzacyjnego dla franka złotego płatny w całości przy przyjęciu lub wedle uznania

Dyrekcji w ciągu jednego roku w ratach. Każdy członek może mieć więcej udziałów, jednak nie więcej jak 1 udział na każd. 100 akc. TESP. zgłoszonych i oddanych do dyspozycji Zarządu Spółdzielni. Członkowie odpowiedzialni za zobowiązania spółdzielni aż do dziesięciokrotnej wysokości deklarowanych udziałów. Zarząd spółdzielni składa się z 2-3 dyrektorów i 1-2 zastępców. Członkami zarządu wybrano: Jana Wasunga, przemysłowca we Lwowie ul. Koralmiecka 8, pułk. Wiktora Horszowskiego, zaś zastępcą Dra Leopolda Wahrsagera we Lwowie Chorążczyzny 18. Rada Nadzorcza spółdzielni składa się z 5-10 członków i 1-2 zastępców. Ogłoszenia spółdzielni ogłaszane będą w „Gazecie Lwowskiej”. Przepisy o likwidacji zgodnie z ustawą o spółdzielni. Podpis firmy: uskuteczniają dwaj członkowie zarządu łącznie.

Sąd okręgowy, i. handlowy. Oddział IV. Lwów. dnia 14. marca 1924.

Lez. Firm. 127/24. Rg. B. I. 2. Do rejestru firm. Oddział B. włączono przy firmie: Fina Bank kredytowego Pragskiego w Brześciu, że która zawiadawca Pragskiego Banku kredytowego uchwalona dnia 12 grudnia 1923 rozwiązane była w Brześciu, a likwidatorem ustanowiono Mrośława Baracca, dyrektora tej Pragskiego Banku w Orlimuncu.

Sąd okręgowy jako handl. Oddział IV. Lwów, dnia 7 kwietnia 1924. 3367-3

Firm. 17/23. Spółdz. I. 28. Wpisano przy firmie „Sklep Kółka rolniczego w Gwoźdźcu”, spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością. Na posiedzeniu Rady nadzorczej z 12/1 1924 wybrano jako zastępcę dyrektora Juliusza Koze w miejsce Kazimierza Stuska.

Sąd okręgowy jako handl. O. II. Kołomyja, dnia 15. lutego 1924.

Firm. 235/23. Stow. IV. 2. Wpisano przy firmie: „Kooperatywa i Towarzystwo Produkcyjne żydowskich robotników „Wspólnosc” w Kołomyi. Wykreślono z rejestru handlowego Kooperatywy i Towarzystwa produkcyjnego żydowskich robotników „Wspólnosc” w Kołomyi.

Sąd okręgowy jako handl. O. II. Kołomyja, dnia 15. lutego 1924.

Firm. 384. Rg. A IV. 284. Wykreślenie firmy kupca pojedynczego: Z rejestru wykreślono dnia 30. marca 1924 z powodu zwnięcia przedsiębiorstwa. Siedziba firmy: Lwów, Akademicka 12. Brzmienie firmy: St. Taszyńska, Biuro spedycyjne we Lwowie.

Sąd okręgowy cyw. jako handl., O. IV. Lwów dnia 21. marca 1924. 3296

**BIURO NIEMCZYŃOWSKIEJ, Lwów, plac Akademicki 3, Telefon 1361, poleca Francuski na wakacje i stałe, tony Polki, Niemki, pielęgniarce, niemieckie, wszelkie siły nauczycielskie, urzędnicze, eklezjastów, gospodarczych, lasowych, wszystkie kategorie służby.**

**POSZUKUJE SIĘ dostawy masła dla pensjonatu. Zgłoszenia Strzyżki-Topolnica, Pensjonat „Irena”.**

**XXIII. ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE „RAKSZAWY”**

Akcyjnego Towarzystwa dla wyrobów sukienkowych odbędzie się w sobotę dnia 28 czerwca 1924 o godzinie 12-tej w południe w gmachu Polskiego Banku Krajowego we Lwowie.

- Porządek obrad:
- 1) Sprawozdanie Rady zawiadawczej z czynności i rachunków za rok 1923.
  - 2) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i udzielenie Radzie zawiadawczej i Dyrekcji absolutorium za rok 1923.
  - 3) Wnioski Rady zawiadawczej co do rozdziału zysku.
  - 4) Wybór trzech członków Komisji rewizyjnej na rok 1924.
  - 5) Uchwalenie wynagrodzenia dla Komisji rewizyjnej oraz marek obecności i dykt dla członków Rady zawiadawczej.
  - 6) Wnioski akcjonariuszów.

Akcionariusze, chcący wziąć udział w powyższym Walnym Zgromadzeniu winni złożyć najpóźniej do dnia 25-go czerwca br. swe akcje wraz z niezapłaconymi kuponami:

- a) w Polskim Banku Krajowym we Lwowie, w jego filjach lub zastępstwach;
- b) w Centralnem Biurze Towarzystwa we Lwowie przy ul. Lużniskiego 4.

Posiadanie 25 akcji daje prawo do jednego głosu. Akcjonariusze, którzy osobiście się nie stawiają na Walnym zgromadzeniu, mogą upoważnić innego akcjonariusza do zastępstwa.

Lwów, 3 czerwca 1924. 3532

**OFICERSKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA D. O. K. WE LWOWIE.**

Zarząd Spółdzielni zawiadamia P. T. Członków, że dalszy ciąg zwyczajnego Walnego Zgromadzenia odbędzie się d. 21 czerwca 1924 o godz. 17-tej w lokalu Ekspozyt. Kontroli Gener. ul. Kurkowa l. 12 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego.
- 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego zgromadzenia.
- 3) Doroczne sprawozdanie Zarządu z czynności od lipca 1922 do 31 grudnia 1923 r.
- 4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i ważeńki.
- 5) Zatwierdzenie bilansu.
- 6) Zmiana statutu w myśl rozporządzenia M. S. Wojsk. Dep. V. Inż. i Sap. Nr. 3256/24 V. W. V. z 13 maja 1924.
- 7) Wnioski i interpelacje.

Uwaga: 1) Wnioski członków muszą być zgłoszone na piśmie na dni 8 przed Walnym zgromadzeniem. 2) Bilans za rok 1923 wyłożony jest w biurze przewodniczącego pułkownika dra Miłkowskiego I. piętro, Sakramentek l. 14. 3) W razie nie przybycia na zebranie 2/3 wszystkich członków, odbędzie się w myśl statutu w tymże lokalu i tego samego dnia, drugie Walne zgromadzenie o godz. 17.30, którego uchwały będą prawomocne bez względu na ilość przybyłych członków.

ZARZĄD O. S. M. 3528

**Ziemiński Bank Kredytowy T. A. we Lwowie.**

Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy Ziemińskiego Banku Kredytowego z dnia 31 maja 1924 wypłacać będzie Zakład Główny we Lwowie oraz wszystkie Oddziały począwszy

**od 4-go czerwca 1924**

tytułem dwiędziesiąty i superdywidendy od akcji pierwszych dziesięciu emisji po 15 000 Mk. zaś od akcji dziesiątej emisji, biorących udział w zysku za II-gie półrocze 1923 po 7.500 Mk.

Lwów, dnia 31 maja 1924. RADA ZAWIADOWCZA. 3529

**KRAJOWY ZWIĄZEK PRZEMYSŁOWY S. A. WE LWOWIE**

Zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszy uchwało dnia 30. maja 1924, o dwiędziesiąt i superdywidendę za rok 1923 w wysokości 36.000.— Mp. od akcji.

Wypłatę uskutecznia Ziemiński Bank Kredytowy we Lwowie oraz wszystkie Oddziały począwszy od dnia 10-go czerwca 1924.

Lwów, dnia 3. czerwca 1924. RADA ZAWIADOWCZA. 3530